
7 10
PÁTÁ ŠVABINSKÉHO
LUNETA BUDE ZDOBIT
MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

ZLÍNSKÁ FIRMA
VYMĚNÍ BĚHEM LÉTA
TRYSKY DĚTSKÉHO BAZÉNU 

6

MEZI OCENĚNÝMI
SPORTOVCI JSOU JACHTAŘ, 
KARATISTKA A FOTBALISTÉ  

2

Hanácké zvyky, hudbu, tance a barevnou krásu krojů předvedl návštěvníkům Hanácky den.



 Podle místostarosty 
Karla Holíka jsou přepa
dové kanálky i trysky dět
ského bazénu ve špatném 
technickém stavu a  pro 
další bezproblémový pro
voz bazénů je nezbytné je 
vyměnit. Akce navazuje 
na rekonstrukci napou
štěcích trysek velkého 
plaveckého bazénu, která 

proběhla v minulém roce. 
„Co se nákladů týče, mili
on korun by mohla pokrýt 
dotace od Zlínského kra
je, o kterou zažádala měs
tem vlastněná organizace 
Sportovní zařízení města 
Kroměříže, která bazén 
spravuje,“ dodal Holík.
 Radnice v současnosti 
připravuje i zásadní opra

vu zchátralého vnějšího 
pláště objektu – zateple
ní budovy, výměnu oken 
a  dveří a  rekonstrukci 
střechy. Na střeše budovy 
bazénu by také měla být 
instalována fotovoltaická 
elektrárna, která by měla 
výrazně snížit náklady 
na provoz bazénu. Akce 
zahrnuje i  vybudování 

nového vstupu do objek
tu s  venkovním přístřeš
kem a vnitřním zádveřím 
s prostorem pro pokladní. 
Město loni výměnou 
trysek velkého plaveckého 
bazénu zahájilo postup
nou rekonstrukci celého 
objektu, vyměněny byly 
i startovací bloky na kraji 
bazénu, ze kterých plav
ci skáčou do vody. Zcela 
nové bloky nahradily letité 
staré, které už současným 
standardům nevyhovova
ly.

(jv)

Radní Kroměříže vybrali firmu, která vymění přepadové kanálky velkého plaveckého 
bazénu a také dětského bazénu, u něhož je v plánu i výměna napouštěcích trysek. 
Postará se o to zlínská společnost Centroprojekt Group, která nabídla cenu 5,2 milionu 
korun. „Je to další krok na cestě k rekonstrukci krytého plaveckého bazénu. Práce jsou 
naplánované na letní měsíce, kdy bývá bazén uzavřen,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

ZLÍNSKÁ FIRMA CENTROPROJEKT
GROUP VYMĚNÍ TRYSKY DĚTSKÉHO BAZÉNU

Vážení čtenáři,

první měsíc léta je tady a je čas myslet na odpočinek a relaxaci. 
Nebyl bych to já, kdybych neměl na mysli odpočinek aktivní. 

Snažíme se neustále zlepšovat podmínky pro sportování, které 
má pozitivní vliv na fyzické i psychické zdraví člověka. Stavíme 

pro vás cyklostezku z Kotojed do Vážan a usilujeme o dotaci na 
stavbu cyklostezky do Postoupek. Podobně jako loni se i letos 

bude pracovat na krytém plaveckém bazénu, jak se dočtete 
na jiném místě tohoto zpravodaje. Zvelebujeme také chodníky 

a budujeme nová parkovací místa, například v ulici 
Čs. armády. Myslíme i na naše nejmenší, pro které jsme vyměnili 

písek v pískovištích a také jsme posílili sečení trávy tak, aby 
se děti rodičům neztrácely ve vysoké trávě u dětských hřišť. 

Budoucí prvňáčci mají za sebou zápis do základních škol. Přeji 
vám všem, ať se vám ve škole líbí a ať se vám vede tak, jako 

se například daří mladým sportovcům, které jsme nedávno na 
radnici za jejich výkony a reprezentaci města ocenili. Školákům 

přeji do posledního měsíce školního roku hodně síly a také 
pěkné vysvědčení a prázdniny plné krásných zážitků! Červen je 
ale i měsícem zábavy. V Kroměříži se tradičně můžeme těšit na 

Vybarvený běh a také na Den tance. Pro občany i návštěvníky 
města opět otevřeme Relaxační zónu na Velkém náměstí. 

Rád se s vámi na některé z těchto akcí potkám.

Foto: Š. Kučerová

Karel Holík
místostarosta města Kroměříže

karel.holik@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 V ulici Pod Barbořinou 
Kroměřížské technické 
služby opravují asi 340 me
trů chodníku. Práce zahr
nují odstranění stávajícího 
povrchu z betonové dlaž
by a jeho výměnu za dlaž
bu zámkovou. „Celkem se 
nově dláždí asi 800 metrů 
čtverečních plochy,“ uved
la Eva Fojtová z radničního 
odboru služeb. Náklady na 

tuto akci činí zhruba 3,4 
milionu korun.
 V  Lutopecké ulici bu
duje Správa a údržba silnic 
Kroměřížska (SÚS) nový 
chodník v  úseku od tam
ních bytových domů po 
klášter a také přechod a za
stávku MHD. Zakázka bude 
stát zhruba 3,4 milionu ko
run. SÚS také bude brzy 
stavět nový chodník v ulici 

Obvodová, kde za zhruba 
2.5 milionu korun vznikne 
společná stezka pro chod
ce a  cyklisty v  úseku od 
plaveckého bazénu podél 
fotbalového stadionu až 
ke křížení ulic Moravská 
a Kotojedská. „Na obě tyto 
akce plus na loňskou stav
bu nového přechodu pro 
chodce v ulici Velehradská 
čerpáme evropské dotace 

v  celkové výši 
zhruba 6,8 mili
onu korun. Měs
to přitom mini
málně osm let 
na vybudování 
či rekonstrukci 
chodníků žádné 

dotační peníze nezískalo,“ 
připomněl starosta Tomáš 
Opatrný.
 Město letos plánuje 
i  stavbu dalších nových 
chodníků. Jedná se o chy
bějící části chodníku v ulici 
Kazimíra Rudého, o chod
ník v  ulici U  Rejdiště ko
lem obchodního centra 
Kaufland, chodník u  hřiš
tě v  Postoupkách nebo 
o  chodník v  ulici Zborov
ská. Ve Zborovské ulici pů
jde o  asi 130 metrů dlou
hý úsek, který chodcům 
umožní bezpečný průchod 
do sousední Skopalíkovy 
ulice. O stavbu se postara
jí KTS, náklady dosáhnou 
k 830 tisícům korun. KTS 
budou stavět i v Postoup
kách asi 40 metrů dlouhý 
chodník k místnímu spor
tovišti. Stát to bude téměř 
půl milionu korun.

(jv)

Kroměřížská radnice právě dokončuje rekonstrukci chodníku v ulici Pod Barbořinou 
a realizuje stavbu nového chodníku v ulici Lutopecká. Obě tyto akce celkem přijdou 
městský rozpočet na 6,8 milionu korun. „Dokončené by měly být do začátku letních 
prázdnin. Chodník v ulici Pod Barbořinou nebyl v dobrém stavu a oprava již byla ne-
zbytná. V Lutopecké ulici byla cestička vyšlapaná v trávě. Věřím, že občané zde nový 
chodník ocení,“ poznamenal místostarosta Karel Holík.

MĚSTO OPRAVUJE CHODNÍK NA
BARBOŘINĚ A STAVÍ NOVÝ V ULICI LUTOPECKÁ

 Podle místostarosty 
Pavla Motyčky výtah uví
tají také lidé, kteří platí na 
radnici poplatky za odpad 
či psy, navštěvují vedení 
města nebo úředníky dal
ších odborů. „V roce 2017 
jsem sice inicioval pořízení 
sedačky, která usnadňuje 
imobilním občanům po
hyb, ale s touto sedačkou 
se lidé dostanou jen k ob
řadní místnosti, do dalších 
pater, včetně zasedací 
místnosti zastupitelstva, 
už nikoliv. Což vnímám 

jako velký problém, který 
potřebujeme vyřešit,“ do
plnil Motyčka.
 Město v současné době 
připravuje projektovou 
dokumentaci na vybudo
vání výtahu. „Je navržena 
prosklená přístavba dvor
ní části a chodby spojující 
samotný výtah se stáva
jícím objektem radnice. 
Navržené řešení nevy
žaduje rozsáhlé staveb
ní úpravy na stávajícím 
historickém objektu . 
Inspirovali jsme se tech

nickým řešením například 
v  Muzeu Kroměřížska,“ 
popsal vedoucí radničního 
odboru investic Libor Pe
cháček. Náklady na stav
bu výtahu jsou odhadová
ny zhruba na 6,9 milionu 
korun. Tato částka zahrnu
je i rekonstrukci sociálních 
zařízení v  budově, která 
také budou bezbariérová.
 Radnice se na pokry
tí nákladů hodlá ucházet 

o  dotaci od státu, kte
rá by mohla dosáhnout 
až 50 procent. „Pokud 
budeme úspěšní, výtah 
by mohl být realizován 
v  roce 2025,“ dodal Pe
cháček. Radnice kromě 
stavby nového výtahu 
chystá i  opravu skleně
ného výtahu v  budově 
B městského úřadu na 
Husově náměstí. 

(jv)

Městský úřad Kroměříž připravuje stavbu výtahu v histo-
rické budově radnice na Velkém náměstí. Stát by měl ze 
dvora objektu. „Léta jsme poslouchali, že postavit výtah 
u historické budovy není možné. Přitom jsme viděli, že 
jinde to jde. Opakovaně věc konzultujeme s památkáři a 
podařilo se nám společně dospět k přijatelnému řešení. 
Starší a imobilní občané mají s pohybem po schodech 
problémy, ale i oni si na úřadě vyřizují své záležitosti, 
chtějí navštěvovat jednání zastupitelstva nebo jsou hos-
ty na svatbách či vítání občánků v obřadní místnosti. 
Stavbu výtahu vnímám proto jako nutnost,“ uvedl sta-
rosta Tomáš Opatrný.

OBČANŮM BY PŘI CESTÁCH NA
RADNICI NA VELKÉM NÁMĚSTÍ
MOHL SLOUŽIT VÝTAH

Foto:Š. Kučerová

vizualizace

3

AKTUALITY



 Projekt Revitalizace 
Těšnovic – nová unimo 
buňka cílí na vylepšení 
zázemí tamního výletiš
tě Žlíbek, kde se pořádají 
kulturní a jiné společenské 
akce a konají se zde různé 
zájmové aktivity i soukro
mé akce. Cílem je poříze

ní nových unimo buněk, 
které nahradí dvě stávající 
letité nevyhovující buňky 
s  kuchyňkou a  zázemím. 
„Mezi novými unimo buň
kami nebude dělící pře
pážka. Vznikne tak větší 
prostor, kde se lidé budou 
moci scházet například i na 

schůzích osadního výboru 
či spolků nebo na menších 
oslavách,“ popsal za navr
hovatele Jakub Erker, před
seda osadního výboru Těš
novice. Nové unimo buňky 
by měly být instalovány na 
podzim. Termín je napláno
ván tak, aby nebyla naruše

na letošní letní sezona.Také 
Psí park by měl být realizo
ván nejpozději na podzim. 
Jedná se o oplocené mís
to, kde majitel může psa 
volně vypustit. Psí park by 
měl být vybaven pergolou 
s  lavičkou, psím pisoárem 
a  také herními prvky pro 
psy.
 Kroměřížská radnice 
začne od června přijímat 
návrhy v  rámci druhého 
ročníku Vaší Kroměříže. 
„Obyvatelé města mohou 
opět sami navrhnout pro
jekty na zlepšení života 
v  Kroměříži. Ten, kdo se 
zapojí, může spolurozho
dovat o  tom, kam bude 
část městského rozpočtu 
investována. Nenechte si 
ujít tuto příležitost, zkus
te uplatnit své nápady na 
zvelebení místa, kde žije
te,“ vyzval občany starosta 
Opatrný. Návrhy lze podá
vat do 31. července 2024, 
a  to na formuláři, který 
zájemci stejně jako kom
pletní informace o partici
pativním rozpočtu nazva
ném Vaše Kroměříž najdou 
na webu www.vasekrome
riz.cz.

(jv)

Vítězné projekty loňského úvodního ročníku participativního rozpočtu nazvaného 
Vaše Kroměříž se blíží realizaci. Dokončena je projektová dokumentace Psího parku, 
který vznikne v lokalitě Pekelce. A radní již vybrali dodavatele unimo buněk, které 
zvelebí areál Žlíbek v Těšnovicích. Bude jím společnost Hyca ze slovenského města 
Pezinok, která nabídla cenu zhruba 545 tisíc korun. „Plníme sliby, na obou projektech 
pracujeme. Věřím, že se občané ještě letos dočkají Psího parku i vylepšeného areálu 
v Těšnovicích,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

VAŠE KROMĚŘÍŽ: UNIMO BUŇKY DO
TĚŠNOVIC DODÁ FIRMA ZE SLOVENSKA

 Zastávku ve Velehrad
ské ulici využívají Kromě
řížané cestující na hřbitov 
i  do nákupního centra, 

které je naproti hřbitovu. 
Vystupují a  nastupují zde 
také lidé, kteří navštěvují 
akce konané na nedalekém 

výstavišti. Podle Opatrné
ho bude letitá plechová 
čekárna stojící na straně 
u hřbitova odstraněna a na 
obou stranách frekvento
vané komunikace vzniknou 
moderní skleněné čekárny. 
Město na ně má v rozpočtu 
vyčleněno 500 tisíc korun. 
S jejich instalací počítá do 
konce letošního roku. Nová 
čekárna pro autobusovou 
dopravu bude letos vybu
dována také v  Lutopecké 
ulici. Záměr je součástí 
probíhající akce zahrnující 
vybudování nového chod
níku v  úseku od tamních 
bytových domů po klášter 
a také přechodu pro chod
ce.
 Město Kroměříž vlast
ní čtyři desítky čekáren, 
z  toho 22 je skleněných 
přístřešků, 13 plechových, 
tři zděné a  dva lexanové. 
Podle Lubomíra Fily z rad
ničního odboru služeb mají 
nejstarší, některé plecho
vé čekárny, zhruba 30 let. 
Nejnovější jsou naopak 
dvě čekárny u  domova 

pro seniory ve Vážanech, 
které mají cca pět let. 
„Všechny čekárny jsou 
pravidelně udržovány. 
Opravujeme střechy, omít
ky, při poškození měníme 
skla a obnovujeme nátěry,“ 
popsal Fila. Další zhruba 
desítka čekáren v  Kro
měříži podle něho patří 
soukromé společnosti 
z Brna.

(jv)

Kroměřížská radnice vybuduje dvě nové autobusové če-
kárny ve Velehradské ulici u hřbitova. „Jedná se o jedno 
z nejvíce frekventovaných nástupních a výstupních míst 
v celé Kroměříži. Na jedné straně je přitom extrémně 
nevzhledná plechová čekárna, na druhé straně čekárna 
pro cestující chybí úplně. Je zcela na místě to napravit a 
vybudovat zde moderní čekárny, ve kterých se cestující 
budou moci schovat při nepříznivém počasí,“ uvedl sta-
rosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO VYBUDUJE U HŘBITOVA
DVĚ NOVÉ ČEKÁRNY NA AUTOBUS

Foto: T. Vrtal 3x

4

AKTUALITY



RADNICE USILUJE 
O DOTACI 
NA STAVBU 
CYKLOSTEZKY DO 
POSTOUPEK
 Kroměřížská rad-
nice žádá o  dotaci na 
stavbu stezky pro pěší 
a cyklistickou dopravu 
z  Kroměříže do místní 
části Postoupky. Celko-
vé náklady na tuto in-
vestici dosahují téměř 
30 milionů korun. 
 „Rádi bychom pod
statnou část nákladů 
pokryli z dotačních pro
středků. Usilujeme o do
taci z evropských fondů, 
ze Státního fondu do
pravní infrastruktury i od 
Zlínského kraje. Pokud 
budeme úspěšní, stavba 
stezky pro pěší a cyklis
ty by se uskutečnila v le
tech 2025 a 2026,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.
Cyklostezka má být 
dlouhá téměř 1,4 kilome
tru. Je navržena od ulice 
Za Zámeckou zahradou 
podél účelové komuni
kace až po podjezd dál
ničního mostu, odkud 
pokračuje podél silnice 
I/47 až k  napojení na 
část Postoupek Miňůvky. 
„Vyřešení finální trasy 
cyklostezky, respekti
ve smíšené stezky i pro 
chodce, trvalo opravdu 
dlouho a jsem rád, že se 
to podařilo. Nyní již měs
to má vyřízené stavební 
povolení a  po zajištění 
financování se budeme 
moci pustit do stavby,“ 
popsal místostarosta 
Karel Holík. Podle Opa
trného je stavba stez
ky pro Kroměříž velmi 
důležitá. „Napojíme se 
tak konečně na síť cy
klostezek v  sousedním 
Olomouckém kraji, což 
občanům Kroměříže 
nabídne další možnosti 
vyjížděk na jízdním kole. 
Velký význam bude 
stezka pro pěší a cyklis
ty samozřejmě mít pro 
obyvatele Miňůvek, Po
stoupek a Hradiska, kte
rým umožní bezpečnou 
cestu do Kroměříže,“ do
plnil starosta.
Kroměřížská radnice 
nyní staví cyklostez
ku mezi místními část
mi Kroměříže Kotojedy 
a  Vážany. Hotová by 
měla být do konce října. 
Další projekty a záměry 
v  oblasti cyklodopravy 
město připravuje. 
                                (jv)

 Dvě desítky starostů 
oslovil nejprve Jaroslav 
Martinek, jednatel spolku 
Partnerství pro městskou 
mobilitu. Zdůraznil roli 
měst a  obcí při plánová
ní a  realizaci bezpečné 
dopravní sítě pro cyklisty 
i  význam jejího napojení 
na krajské a nadregionál
ní trasy. Cyklokoordinátor 
kroměřížské radnice Mar
tin Gabryš poté zrekapi
tuloval stav a  počet cyk
lostezek v regionu. Zmínil 
cyklostezku Morkovice 
– Nezamyslice vedenou 
v  místě bývalé železniční 
trati, cyklostezku z Kromě
říže do Kvasic, z Chropyně 
do Plešovce a  cyklotrasu 
Kroměříž – Hulín. „Mnoho 

cyklostezek na území ORP 
není,“ uvedl Gabryš.
Díky cyklostezce do Kvasic 
je region napojen na atrak
tivní cyklostezku podél 
Baťova kanálu. Jako cyk
lotrasy jsou vedeny další 
úseky začínající v Kroměří
ži – do Koryčan, do Koste
lan, Uherského Hradiště či 
na Prostějovsko. Účastníci 
schůzky se shodli na nut
nosti zmapovat stávající 
stav cyklistické infrastruk
tury v  regionu a  vytvořit 
koncepci sítě cyklistických 
tras. Podle Gabryše by 
koncepce měla být zpra
cována do konce letošní
ho roku. Starostové pou
kazovali na některá úskalí, 
jež s  budováním cyklos

tezek souvisejí. Chropyně 
by podle starosty Michala 
Vlasatého ráda prodloužila 
cyklostezku z místní části 
Plešovec až do Kroměří
že. Město přitom naráží 
na problém s  pozemky. 
Místostarosta Holík při
pomněl, jak se Kroměříž 
při přípravě cyklostezky 
do místní části Postoup
ky potýkala s ochranným 
pásmem železnice. Staros
ta Morkovic Pavel Horák 
zase poukázal na mnohdy 
nevhodné podmínky při 
žádosti o  dotace, podle 
kterých cyklostezku nesmí 
přerušit jiné sdílené ko
munikace, například lesní 
cesta.

(jv)

V Kroměříži a okolí by se v budoucnu mohla výrazněji rozvinout infrastruktura pro 
cyklisty. Na kroměřížské radnici se setkali starostové měst a obcí spadajících pod Kro-
měříž jakožto obec s rozšířenou působností (ORP), aby se zabývali možným rozvojem 
cyklistiky v regionu. „Cítíme, že v této oblasti trošku pokulháváme a že bychom to 
měli a chtěli zlepšit. Inspirovat bychom se mohli například v sousedním Olomouckém 
kraji,“ poznamenal místostarosta Kroměříže Karel Holík.

MĚSTA A OBCE OKOLO KROMĚŘÍŽE
CHTĚJÍ ROZVÍJET CYKLODOPRAVU

 „Parkování je problém 
každého sídliště. Každé 
nové místo, které se podaří 
vybudovat, bude pro oby
vatele dané lokality příno
sem,“ mínil starosta Tomáš 
Opatrný. Projektant v ulici 
Čs. armády navrhl kolmé 
stání pro osobní automo
bily v celkové délce zhruba 
30 metrů a s celkovou od
stavnou plochou ve výměře 
téměř 130 metrů čtvereč
ních. Začátek a konec plo

chy bude rozšířen o nájez
dový a výjezdový oblouk. 
Parkovací stání by měla 
sloužit řidičům nejpozději 
v polovině července letoš
ního roku.
Město v lokalitě chystá ješ
tě další investici, která po
vede k  rozšíření možností 
parkování. Konkrétně pů
jde o  vybudování nových 
parkovacích míst v  ulici 
Slovenského národního po
vstání (SNP). „I díky využi

tí ploch, které se v lokalitě 
uvolnily po instalaci polo
podzemních kontejnerů, 
a po odstranění dřívějších 
nevzhledných plastových 
kontejnerů, se počet par
kovacích míst v ulici zvýší 
o 32,“ popsal místostarosta 
Karel Holík. Podle vedoucí
ho odboru investic Libora 
Pecháčka má město hotový 
projekt a připravuje veřej
nou zakázku na zhotovitele 
stavby. Rozpočet na akci 
počítá s částkou pět milio
nů korun. Po jejím dokonče
ní by se počet parkovacích 
míst měl zvýšit z nynějších 
46 na 78. Počítá se i s mís
ty, kde budou v budoucnu 
umístěny nabíječky pro 
elektromobily, i s místy pro 
handicapované občany.

(jv)

Obyvatelé ulice Čs. armády na sídlišti Zachar budou 
moci zanedlouho využívat nová parkovací stání. Desítka 
míst vznikne v travnaté ploše naproti bytovému domu 
číslo popisné 3998/1. Zakázku vyhrála brněnská firma 
PSM plus, která nabídla cenu zhruba 670 tisíc korun.  

V LÉTĚ VZNIKNOU NOVÁ PARKOVACÍ
MÍSTA V ULICI ČS. ARMÁDY

ilustrační foto

5

AKTUALITY



 Podle místostarosty 
Pavla Motyčky je oprava 
sociálního zařízení v azy
lovém domě nezbytná. 
„Toalety a koupelny v této 
budově města jsou už ve 
stavu, který zdaleka nevy

hovuje současným stan
dardům,“ uvedl Motyčka. 
Záměr počítá se stavební 
úpravou sprch, WC, ku
chyněk, umýváren i šaten 
ve všech podlažích ob
jektu. „Počítá se s  kom

pletní modernizací, která 
zahrnuje opravu povrchů 
stěn a  podlah, nové roz
vody elektřiny, topení, 
vody i kanalizace,“ popsal 
vedoucí odboru investic 
Libor Pecháček. Ve dru
hém nadzemním podlaží 
je také nově navrženo WC 
a sprcha pro klienty zaří
zení s handicapem. Klienti 
s  omezenou pohyblivostí 
budou moci nově k  do
pravě mezi podlažími vy
užít schodolez. Práce by 
měly být dokončeny do 

listopadu letošního roku. 
„Budou probíhat za pro
vozu s  tím, že klienti po 
dobu rekonstrukce budou 
využívat sociální zaříze
ní v  unimo buňce u  ob
jektu azylového domu,“ 
doplnil vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravot
nictví Radovan Klabal. 
Kapacita azylového domu 
pro muže je 45 míst. Pro
vozuje ho obecně prospěš
ná společnost Astras.
 Nabízí pomoc dospě
lým mužům, kteří se ocitli 
v  nepříznivé situaci spo
jené se ztrátou bydlení. 
Poskytuje jim přechod
né ubytování na dobu až 
jednoho roku, a to včetně 
podmínek pro osobní hygi
enu a přípravu stravy.
 „Klienty by měl vést 
k návratu do běžného 
života. Součástí budovy je 
i ambulantní sociální služ
ba určená osobám bez 
přístřeší, kterou je nízko
prahové denní centrum, 
a  fakultativně také noc
ležna a  seďárna, kde lidé 
bez domova mohou přeč
kat noc za mrazivého po
časí,“ dodal Klabal.

(jv)

O rekonstrukci sociálního zařízení v objektu Azylové-
ho domu pro muže Astras v Purkyňově ulici se postará 
společnost KERAMO D – Dohorák z Kvasic. Nabídla cenu 
zhruba 4,1 milionu korun. „Oproti předpokládaným ná-
kladům je vysoutěžená cena zhruba o 1,6 milionu korun 
nižší, což nám umožní ušetřené prostředky použít na 
další pro město potřebné investice,“ poznamenal sta-
rosta Tomáš Opatrný. 

SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ AZYLOVÉHO
DOMU PRO MUŽE OPRAVÍ FIRMA Z KVASIC

Město Kroměříž uzavřelo smlouvu s pražskou společností GREEN Logistics CZ na zřízení veřejného místa zpětného 
odběru pneumatik. Místo je zřízeno na sběrném dvoře na sídlišti Zachar, kam jsou lidé zvyklí staré pneumatiky 
vozit. „Pro občany se tímto nic nezmění, služba nadále zůstává zachována. Město ale díky dohodě s GREEN Logis-
tics CZ ušetří odhadem 300 tisíc korun ročně, což je pro rozpočet dobrá zpráva,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

RADNICE UŠETŘÍ PENÍZE ZA LIKVIDACI PNEUMATIK ODEVZDANÝCH
OBČANY NA SBĚRNÉM DVOŘE

  Provozovatel sběrného 
dvora, společnost Biopas, 
dosud použité pneumati
ky od občanů Kroměříže 
na sběrném dvoře vybíral. 
„Jejich likvidaci společ
nost ale poté účtovala 
městu, což se samozřejmě 
projevovalo v  nákladech 
Kroměříže na odpadové 
hospodářství,“ doplnil Ho
lík. Dohoda o zřízení místa 
zpětného odběru pneuma
tik je jedním z kroků, které 
město činí s cílem snížit ná
klady na odpadové hospo
dářství. Od letošního roku 
má například uzavřenou 
smlouvu, na základě které 
obdrží příspěvek na úklid 
odpadu z  tabákových vý
robků na veřejných pro
stranstvích. Odhadem pů

jde o částku mezi 200 až 
300 tisíci korun. Dalších 
asi 450 tisíc korun radnice 
ušetří díky snížení počtu 
mobilního svozu odpadu 
na dva.
Občané Kroměříže na 
sběrném dvoře v minulém 
roce odevzdali 39,4 tuny 
použitých pneumatik. Od
padové hospodářství tvo
ří podstatnou položku na 
výdajové stránce rozpočtu 
města. Radnice na něj loni 
doplácela asi 33 milionů Kč. 
Nyní se podle Holíka chys
tají další opatření, která 
povedou k efektivnějšímu 
fungování systému naklá
dání s odpady. Rada uložila 
odboru služeb připravit ná
vrh na zpoplatnění staveb
ního odpadu, na vybudová

ní dalšího sběrného dvora, 
na zapojení podnikatelů do 
systému odpadového hos

podářství či na zrušení od
děleného sběru skla.

(jv)

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

6

AKTUALITY



  „Mám velkou radost 
z  toho, jakých úžasných 
výsledků jste jako jed
notlivci i kolektiv dosáhli. 
A oceňuji to, protože nere
prezentujete jen sami sebe 
a své kluby, ale také město 
Kroměříž. K dosažení tak 
skvělých výsledků je třeba 
obrovské odhodlání, úsi
lí a také spousta času. Je 
vidět, že vás to baví. A  já 
doufám a  přeji vám, aby 
vás váš sport bavil a abys
te i nadále dosahovali tak 
skvělých výsledků,“ popřál 
sportovním nadějím sta
rosta Opatrný.
 Mezi jednotlivci byl 

oceněn Jeremiáš Přikryl, 
člen klubu Lodní sporty 
Kroměříž, který v uplynu
lém roce získal 2. místo 
na mistrovství republiky 
a  druhé místo v  českém 
poháru. Mezi pěticí oceně
ných je také členka Klubu 
orientačního běhu Směr 
Kroměříž Lucie Dittricho
vá. Ta v roce 2023 přivezla 
tři medaile z  mistrovství 
světa juniorů v Rumunsku, 
získala 1. místo v  junior
ském evropském poháru 
v Belgii a ovládla mistrov
ství republiky. Dalším oce
něným je Ondřej Honzírek 
z oddílu rybolovné techni

ky Moravského rybářského 
svazu, pobočného spolku 
Kroměříž, který vyhrál 
stříbro na mistrovství svě
ta juniorů v pětiboji, zlato 
v soutěží družstev a  také 
vítězství v disciplíně zátěž 
dálka. Ocenění převzala 
také karatistka Julie Zed
níčková. Členka oddílu 
karate TJ Slavia Kroměříž 
uspěla na Mistrovství Čes
ké republiky karate Go
juRyu 2023, kde získala 
zlato a stříbro a bodovala 
v  národních i  krajských 
pohárech, na mistrovství 
Moravy i  na mistrovství 
Zlínského kraje. Do pětice 

oceněných patří také Vero
nika Klímková z oddílu Lu
kostřelba Kroměříž, která 
z mistrovství republiky při
vezla zlato a bronz a uspě
la také v pohárových sou
těžích. Nejúspěšnějším 
mládežnickým sportovním 
kolektivem roku 2023 se 
stali fotbalisté SK Hanácká 
Slavia Kroměříž, kategorie 
U13 pod vedením trenéra 
Petra Nováka, kteří se stali 
vítězi prestižního turnaje 
Planeo Cup 2022/2023 
považovaného v kategori
ích mládeže za neoficiální 
mistrovství republiky.
 „Já, jako sportovec 
mám obrovskou radost, že 
jsou stále děti, které sport 
dělají a které to baví. A my 
se na oplátku budeme 
snažit udržovat a rozvíjet 
kroměřížská sportoviště, 
abyste tam měli pěkné 
prostředí a  ideální pod
mínky pro trénink i soutě
že. Chtěl bych také ocenit 
trenéry a funkcionáře, bez 
nichž by sport nemohl fun
govat, a především rodiče, 
kteří děti ke sportu přived
li,“ doplnil místostarosta 
Holík. V trenérských kate
goriích však nebyl v letoš
ním roce nominován nikdo, 
stejně tak nedostalo měs
to Kroměříž nominaci na 
cenu Fair Play 2023.

(šak)

Ocenění za sportovní úspěchy v loňském roce převzaly na radnici kroměřížské spor-
tovní naděje. Výsledky ankety o nejúspěšnější mladé sportovce, sportovní kolektivy a 
trenéry mládeže za rok 2023 byly vyhlášeny při slavnostním přijetí starostou Tomášem 
Opatrným a místostarostou Karlem Holíkem. 

MEZI OCENĚNÝMI SPORTOVCI JSOU LETOS
MIMO JINÉ JACHTAŘ, KARATISTKA A FOTBALISTÉ

 „Město za rekonstrukci 
školní jídelny zaplatí 5,34 
milionu korun. Předběžně 
jsme očekávali, že veškeré 
práce včetně moderniza
ce stravovacího systému 

přijdou na 6,68 milionu 
korun. Díky výhodnější 
nabídnuté ceně ale nako
nec bezmála milion a půl 
ušetříme a  posuneme na 
realizaci dalších investič

ních akcí,“ řekl starosta 
Tomáš Opatrný. V prosto
rách školní jídelny se po
čítá s výměnou podlaho
vin a obkladů, s  instalací 
nových rozvodů elektřiny, 
s  výměnou akustického 
podhledu včetně osvětlení 
a s novými rozvody vody 
v  prostoru nad podhle
dem. Plánované práce za
hrnují rovněž přípravu na 
přepojení dešťové kanali

zace. Dojde i na pořízení 
nových žaluzií, parapetů 
a  dalších interiérových 
prvků. Součástí obnovy 
školní jídelny bude rovněž 
kompletní výměna výdej
ního pultu jídel a  změna 
jeho tvaru včetně gastro 
vybavení a  modernizace 
celého stravovacího sys
tému. „Do jídelny v  ZŠ 
Zachar chodí na obědy 
žáci a  zaměstnanci ško
ly, ale stravují se tu také 
lidé zvenčí. A pro všech
ny je důležité jak příjemné 
a komfortní prostředí, tak 
i  funkčnost a dodržování 
hygienických zásad. To 
vše umožní a  pracovní
kům jídelny usnadní mo
dernizace jídelny,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík.
Základní škola Zachar je 
třetí největší školou v Kro
měříži a navštěvuje ji zhru
ba pětistovka žáků.

(šak) 

Během letních prázdnin bude modernizována školní jí-
delna v Základní škole Zachar Kroměříž. Práce provede 
společnost KERAMO D – Dohorák z Kvasic. Zahájeny by 
měly být 24. června a dokončeny nejpozději do 31. srpna 
tak, aby provoz zrekonstruované školní jídelny mohl být 
spuštěn se zahájením nového školního roku. 

O PRÁZDNINÁCH PROBĚHNE
REKONSTRUKCE ŠKOLNÍ JÍDELNY V ZŠ ZACHAR

Foto: T. Vrtal 2x

7

AKTUALITY



 Město na pokrytí části 
nákladů navíc získá dotaci 
od Státního fondu podpo
ry investic na revitalizaci 
území se starou stavební 
zátěží, tedy takzvaných 
brownfieldů, která může 
dosáhnout až 7,36 milionu 
korun. „Město tak ušetří 
další peníze, navíc změní
me k lepšímu část Zacha
ru, která nevypadá příliš 
hezky. Na druhou stranu 
vydáme z rozpočtu asi de
vět milionů korun proto, 
abychom splnili povinnost 
uloženou státem,“ pozna

menal Opatrný. Město je 
totiž povinno ukládat do
kumenty ze zákona. Nyní 
má spisovnu v  suterénu 
bytového domu v Mácho
vě ulici. Podle vedoucí od
boru kancelář úřadu Marie 
Navrátilové nejsou sklepní 
prostory bytového domu 
pro spisovnu ideální, a to 
s  ohledem na zvýšenou 
vlhkost a plísně. Navíc ka
pacita tamní spisovny už 
nepokrývá potřeby měst
ského úřadu. „Dokumentů, 
které je potřeba po záko
nem stanovenou dobu ar

chivovat, je totiž mnoho. 
Jedná se o všechny druhy 
dokumentů vznikajících 
činností odborů napříč 
městským úřadem,“ do
plnila Navrátilová. Bývalá 
sídlištní kotelna na plyn 
bude přebudována na 
administrativní budovu. 
„Předpokládaný termín 
realizace je od letošního 
června do února příštího 
roku,“ řekl vedoucí odbo
ru investic Libor Pecháček. 
Součástí akce je také vy
budování přilehlého chod
níku a parkoviště.
 Město na sídlišti Za
char vlastní ještě kotelnu 
ve Francouzské ulici. Tento 
objekt je však ve špatném 
stavu, proto radnice plánu
je demolici budovy. Vedení 
města zvažuje, že na jejím 
místě vznikne parkoviště.

(jv)

Novou spisovnu městského úřadu vybuduje společnost 
KERAMO D – Dohorák z Kvasic. Vznikne na místě bývalé 
kotelny v Rumunské ulici na sídlišti Zachar. Vítězná firma 
vyhrála výběrové řízení nabídkou zhruba 16,5 milionu 
korun. „Předpokládané náklady činily asi o pět milionů 
korun více. Jedná se tedy o významnou úsporu. Ušetře-
né peníze budeme moci investovat do jiných záměrů na 
zvelebení města,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

SPISOVNU MĚSTSKÉHO ÚŘADU VYBUDUJE
SPOLEČNOST KERAMO D – DOHORÁK Z KVASIC

DOBROVOLNÍ 
HASIČI OBDRŽELI 
DOTACI OD 
ZLÍNSKÉHO KRAJE
 Dobrovolní hasi-
či z Kroměříže si díky 
dotaci od Zlínského 
kraje mohou pořídit 
novou termokameru 
i ochranné prostředky, 
jako jsou přilby, zása-
hové oděvy a  obuv. 
Celkové náklady činí 
375 tisíc korun, zhruba 
polovinu z nich pokry-
je krajská dotace. Zby-
lou část zaplatí město 
Kroměříž ze svého roz-
počtu. 
 „ T e r m o k a m e r a 
slouží při vyhledávání 
osob a  skrytých ohni
sek požárů. Ve výbavě 
jednotky dosud chybě
la. Její pořízení je nut
né, stejně tak i obnova 
zásahových oděvů, při
leb a obuvi,“ uvedl sta
rosta Tomáš Opatrný.
Jednotka sboru dobro
volných hasičů Kromě
říž je zařazena ve třetí 
kategorii, ze základny 
na Hanáckém náměstí 
tedy vyjíždí k zásahům 
v  kteroukoliv denní či 
noční hodinu, a to nej
později do deseti mi
nut. 
„Vloni hasiči zasaho
vali u  cca 70 událostí 
ve městě i  jeho okolí. 
V  minulosti jednotka 
zasahovala mimo jiné 
i například při likvida
ci požáru v  Národním 
parku České Švýcarsko, 
při povodních v  Če
chách i po tornádu na 
jižní Moravě,“ popsal 
velitel jednotky Adam 
Fuksa.
 Město kromě jím 
zřizovaných jednotek 
dobrovolných hasičů 
podporuje také profe
sionální hasiče.
Letos přispělo částkou 
150 tisíc korun Hasič
skému záchrannému 
sboru Zlínského kraje 
na lodní motor pro člun, 
který hasiči potřebují 
k zásahům na vodních 
plochách v  Kroměříži 
a okolí.

(jv)

 „Písek v  pískovištích 
necháváme měnit každý 
rok na jaře. Myslíme tak 
jednak na spokojenost 
obyvatel, především ma
lých dětí a  jejich rodičů, 
a také na hygienickou ne
závadnost míst určených 
k  hrám a  zábavě,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík, 
který je jednatelem KTS.
 V Kroměříži se nachá
zí celkem 109 pískovišť. 
Z toho je 11 na sídlišti Za
char, 26 na Slovanu, 21 na 
Bělidlech a Oskole, 16 na 

Barbořině a Plačkově, šest 
v  Dolních Zahradách, 14 
na ostatních místech ve 
městě, mimo jiné v Bezru
čově parku, na Hanáckém 
náměstí, v parku U Sýpek 
a  podobně, a  zbývají
cích 15 v místních částech 
Kroměříže – v  Hradisku, 
Postoupkách, Vážanech, 
Kotojedech, Bílanech, 
Těšnovicích, Trávníku, Zlá
mance a Drahlově. Větši
nou jsou součástí dětských 
hřišť a  jsou doplněné dal
šími herními prvky a mo

biliářem, jako jsou lavičky 
a odpadkové koše.

(šak)

Ve všech dětských pískovištích v Kroměříži i místních částech byl v jarních měsících vy-
měněn písek. Odvoz starého písku a navezení nového objednalo město Kroměříž u spo-
lečnosti Kroměřížské technické služby (KTS) a zaplatilo za ně téměř půl milionu korun. 

VE VŠECH PÍSKOVIŠTÍCH VE MĚSTĚ JE NOVÝ PÍSEK

Foto: T. Vrtal

8

AKTUALITY



  „Rodiče mohou zapsat 
své dítě do jakékoliv školy 
bez ohledu na místo byd
liště. A to i přesto, že děti 
jsou rozdělené do takzva
ných školských obvodů. 
Proto je nyní třeba prově
řit, zda všechny děti, kte
ré k zápisu do první třídy 
měly přijít, se skutečně do

stavily, a případně oslovit 
jejich rodiče. To je jedním 
z  důvodů, proč se může 
konečný počet budoucích 
prvňáčků ještě do 1. září 
2024 změnit,“ upřesnil 
místostarosta Karel Holík.
Z celkového počtu 390 za
psaných dětí jich k zápisu 
přišlo poprvé 302, 88 dětí 

přišlo po loňském odkladu. 
Zájem o  plnění povinné 
školní docházky v kromě
řížských školách mají také 
děti, respektive rodiče dětí 
z jiných měst a obcí. Do ZŠ 
Komenského náměstí by 
mělo podle předpokladů 
nastoupit 1. září 2024 29 
dětí, do ZŠ Oskol 76, ZŠ 
Slovan očekává nástup 80 
prvňáčků, v ZŠ U Sýpek by 
měli přivítat nově 38 dětí, 
do ZŠ Zachar by mělo na
stoupit 61 dětí a do ZŠ Zá
moraví by mělo přijít do 
prvních tříd 35 dětí.
Ve srovnání s předchozím 
rokem 2023, kdy se k zá
pisu dostavilo 453 dětí, 
jich přišlo letos méně – 
390. O  něco méně dětí 
také přišlo s  návrhem na 
odklad, loni 77, letos 68. 
Počty prvňáčků, kteří by 
měli v  jednotlivých ško
lách v  září zasednout do 
lavic, jsou většinou zhru
ba stejné. Výrazný pokles 
počtu prvňáčků zazname
nala pouze ZŠ Slovan, kam 
by mělo v  září nastoupit 
dle předpokladů ve srov
nání s  loňským pozápiso
vým obdobím o  51 žáků 
méně.

(šak)

V dubnu se konal zápis dětí do prvních tříd pro školní 
rok 2024/2025. Do šesti základních škol zřizovaných 
městem bylo zapsáno celkem 390 dětí. Předpokládá se, 
že od září by do školních lavic mělo nově zasednout 319 
prvňáčků. Z celkového počtu zapsaných dětí jich totiž 
68 přišlo s návrhem na odklad školní docházky a tři děti 
byly zapsány do dvou a více škol.

K ZÁPISU DO PRVNÍCH TŘÍD
DORAZILO CELKEM 390 DĚTÍ

ilustrační foto

ŠKOLÁCI 
HLASOVALI PRO 
ZÁCHRANNOU 
STANICI ZVÍŘAT
 Záchranná stanice 
pro zvířata dominova-
la v hlasování o priori-
tách, které v rámci Žá-
kovského fóra vybíraly 
děti z druhého stupně 
kroměřížských základ-
ních škol. Na druhém 
místě skončilo zřízení 
rage roomu, místnos-
ti, která slouží na zba-
vení se vzteku, a třetí 
příčku obsadilo přání 
na navýšení počtu au-
tobusových spojů do 
okolních obcí. „V  le-
tošním roce se v  Žá-
kovském fóru objevily 
velmi zajímavé podně-
ty. Těší mě, že se děti 
zajímají o  své okolí 
a že se nebojí vyjádřit 
svá přání,“ uvedl sta-
rosta Tomáš Opatrný.
 Témata navrhli 
účastníci Žákovské
ho fóra v  únoru, poté 
o  nich hlasovali jejich 
spolužáci na jednotli
vých školách. Na dal
ších místech skonči
lo rozšíření zeleně ve 
městě, akce mezi ško
lami, oprava nádraží, 
zlepšení kvality veřej
ných WC, oprava silnic 
a oprava chodníku před 
školou na Zacharu. 
 „Na některých 
z těchto témat již pra
cujeme. Některá další, 
například opravu silnic, 
které nejsou v  majet
ku města, sice přímo 
ovlivnit nemůžeme, ale 
snažíme se o nich s je
jich vlastníky jednat,“ 
poznamenal místosta
rosta Karel Holík, který 
má na radnici na sta
rost oblast školství. 
 „Do ankety se za
pojilo celkem 1187 žáků, 
z  nichž každý mohl 
udělit dva hlasy,“ dopl
nila Michaela Jiříková, 
koordinátorka projek
tu Zdravé město, který 
Žákovské fórum pořá
dá. 

(jv)

 Cílem výstavy je pro
pagace zemědělství , 
potravinářství a služby 
s tím spojené. Součástí 

výstavy je hodnocení a 
bonitace hospodářských 
zvířat, přehlídka a skoko
vé soutěže koní, výstava 

drobného hospodářské
ho zvířectva, prezentace 
potravinářských společ
nostní, ukázky zeměděl
ské techniky, prezentace 
podniků služeb pro země
dělství působících převáž
ně ve Zlínském kraji. Pro 
návštěvníky je připravený 
také doprovodný program 
včetně tomboly. Vstup do 
areálu je zdarma. Hlav
ním organizátorem jsou 
společnost Plemenářské 
služby a Okresní agrární 
komora Kroměříž a akce 
je realizována za finanční 
podpory Ministerstva ze
mědělství ČR, Zlínského 
kraje a města Kroměříže.
První zemědělská výstava 
se konala v roce 1858 na 
statku pana Proskowce v 
Kvasicích, novodobá his
torie výstav se znovu za
čala psát v roce 1996, kdy 
se v areálu Agrochemic
kého podniku v Kroměří
ži uskutečnil první ročník, 
který navázal na předchá
zející dlouholetou tradici.

(šak)

Zemědělská výstava, která se koná v Kroměříži každé 
dva roky, má v regionu bohatou tradici a je významnou 
akcí v rámci celého Zlínského kraje. Koná se každé dva 
roky. Letošní ročník se uskuteční v areálu společnos-
ti Navos v Kotojedech v sobotu 15. června od 9 do 17 
hodin. „Zemědělská výstava je zajímavým projektem, 
který láká do Kroměříže návštěvníky, a to jak z řad od-
borníků na zemědělství, tak i laické veřejnosti, pro něž 
jsou připravené prezentace, ochutnávky a také prodej 
výrobků regionálních potravinářských podniků,“ uvedl 
radní Jiří Kašík, který má na starost kulturu a cestovní 
ruch.

ZEMĚDĚLSKÁ VÝSTAVA
KROMĚŘÍŽ MÁ V REGIONU
DLOUHOLETOU TRADICI

ilustrační foto

9

SPOLEČNOST



 „Čtyři z  pěti Švabin
ského mozaikových lunet 
připomínajících významné 
události české historie jsou 
umístěny na zdi areálu ho
telu a  restaurace Octárna, 
bývalého františkánského 
kláštera, a  jsou veřejnosti 
běžně přístupné. Umístěním 
páté lunety v podloubí mu
zea vznikne pro turisty dal
ší lákavý cíl putování měs
tem,“ řekl radní Jiří Kašík, 

který má na starost kulturu 
a  cestovní ruch. „Podnět 
k  realizaci vzešel od nás, 
symbolicky se tak luneta 
propojí s Památníkem Maxe 
Švabinského, kde prezen
tujeme sedm desetiletí 
umělcovy tvorby,“ doplnila 
Martina Miláčková, ředitelka 
Muzea Kroměřížska. Pětice 
obloukových mozaikových 
obrazů, které Max Švabin
ský vytvořil ve 40. letech 

minulého století, byla pů
vodně určena na výzdobu 
lodžie severního průčelí 
Národního divadla v Praze. 
Tam ale umístěny nebyly, 
a tak od roku 1973 zdobily 
okenní výklenky Colloredo
vy kolonády v Podzámecké 
zahradě. Na konci minulého 
století v souvislosti s úpra
vami zahrady byly čtyři 
z pěti lunet instalovány na 
zeď areálu Octárny. Jsou to 
mozaiky s názvem: Libuše 
věští slávu Prahy, Karel IV. 
zakládá univerzitu, Jan Žiž
ka vede tábority do boje 
a Komenský se loučí s vlastí. 
Umístění páté lunety cyklu 
Budovatelé Národního di
vadla u  vstupu do Muzea 
Kroměřížska se připravuje.

(šak)

Mozaikovou lunetu Maxe Švabinského s názvem Budo-
vatelé Národního divadla budou moci již brzy obdivovat 
obyvatelé i návštěvníci Kroměříže. Poslední část pěti-
dílného cyklu lunet původně určeného pro výzdobu Ná-
rodního divadla v Praze bude umístěna do připravené 
niky v podloubí před vstupem do Muzea Kroměřížska. Na 
realizaci projektu se dohodly město Kroměříž a Muzeum 
Kroměřížska. Doposud je luneta uložena v prostorách 
Arcibiskupského zámku, aniž by ji mohla veřejnost vidět.

PÁTÁ ŠVABINSKÉHO LUNETA
BUDE ZDOBIT MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA

 Kroměříž projekt reali
zovala již v minulých dvou 
letech, kdy se uskutečnil 
v Brně, Olomouci, Ostravě 
a  Lednici. „S  touto kam
paní máme dobré zkuše
nosti. Letos ji pořádáme 

s  poselstvím, že návštěva 
Kroměříže je srdeční zále
žitostí, které je trefně shr
nuto ve sloganu Kroměříž 
– srdci blíž. Moravská měs
ta jsme vybrali záměrně 
tak, aby byla v dojezdové 

vzdálenosti od Kroměříže, 
což může být pro rozhod
nutí přijet na výlet nebo 
dovolenou významným 
impulzem,“ přiblížil radní 
Jiří Kašík, který má oblast 
cestovního ruchu na sta
rost. Obrazová prezentace 
Kroměříže byla již v  květ
nu k vidění na Moravském 
náměstí v  Brně, odkud se 
přesunula do zámeckého 
parku v Lednici, od 16. do 
30. června bude Kroměříž 
k vidění před Muzeem ná
kladních automobilů Tatra 
v Kopřivnici a od 30. června 
do 14. července ozdobí Hor
ní náměstí v Olomouci. Poté 
se šest oboustranných vý
stavních panelů přesune se 
na Slovensko, kde v termínu 
od 14. do 28. července vy
zdobí pěší zónu v partner
ském městě Nitře. Závěreč
nou zastávkou výstavního 
projektu bude Obchodní 
centrum Futurum Ostrava, 
kde se budou moci nechat 
návštěvníci Kroměříží inspi
rovat až do 11. srpna. (jv)

Vydat se blíž k lidem a oslovit je jako potenciální ná-
vštěvníky Kroměříže v jejich domovském prostředí. To 
jsou hlavní cíle projektu Galerie VENKU, který od května 
spustila kroměřížská radnice v pěti moravských a jednom 
slovenském městě. „Záměr spočívá v instalaci venkovní 
výstavy ve veřejném prostoru s poutavými fotkami a zá-
kladními informacemi, které kolemjdoucí nejen potěší, 
ale v ideálním případě je budou i inspirovat k návštěvě 
Kroměříže,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ PŘEDSTAVUJE SVÉ
KRÁSY NA VÝSTAVĚ V NĚKOLIKA
MORAVSKÝCH MĚSTECH

KROMĚŘÍŽSKÉ 
KOSTELY SE 
OPĚT OTEVŘOU 
NÁVŠTĚVNÍKŮM MĚSTA
Církevní památky v Kro-
měříži budou i v  letošní 
turistické sezoně pří-
stupné pro návštěvní-
ky města. Radnice opět 
podpořila projekt Ote-
vřené brány, jehož cílem 
je zpřístupnění umělec-
ky a historicky cenných 
kostelů veřejnosti. 
 „Město i  letos počítá 
v rozpočtu s částkou 120 
tisíc korun na podporu 
tohoto projektu, který 
obohacuje turistickou na
bídku v Kroměříži. Peníze 
budou tradičně využity 
na honoráře průvodců, 
kteří jsou návštěvníkům 
v  jednotlivých kostelích 
k dispozici zdarma,“ uve
dl radní Jiří Kašík. Farnost 
svatého Mořice otevírá 
návštěvníkům dva ob
jekty – kostel sv. Mořice 
na Stojanově náměstí 
a kostel sv. Jana Křtitele 
na Masarykově náměs
tí. Kroměřížská farnost 
Panny Marie pak v rámci 
projektu Otevřené brány 
zpřístupňuje kostel Na
nebevzetí Panny Marie 
ve spodní části Riegrova 
náměstí. Kostely jsou ve
řejnosti přístupné zdarma 
a otevřené jsou v květnu 
a v září vždy o sobotách, 
nedělích a státních svát
cích, v  letních měsících, 
tedy od června do kon
ce srpna, jsou k dispozici 
vždy od úterý do neděle 
a také o státních svátcích. 
Kroměřížská radnice se 
do projektu zapojuje 
dlouhodobě. V  letošním 
roce uvolnila pro farnost 
sv. Mořice dotaci 80 ti
síc korun a  pro farnost 
Panny Marie finanční 
podporu ve výši 40 tisíc 
korun. Projekt Otevřené 
brány každoročně na
bízí možnost navštívit 
a  seznámit se s  historií 
a zajímavostmi význam
ných sakrálních památek 
v  celém Zlínském kra
ji. Kromě jednotlivých 
měst se na jeho financo
vání podílí také Zlínský 
kraj. Více informací na 
www.otevrenebrany.cz.

(jv)

Foto: T. Vrtal

Foto: D. Jelínková

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

6

SO 1. 6. 9.00 D

DEN DĚTÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE 
Tradiční oslava dne dětí s hlavním 
programem, pestrou nabídkou zá-
bavných aktivit a sportovními ukáz-
kami místních spolků a organizací. V 
době konání akce bude pro návštěv-
níky otevřen Městský útulek Čápka.
Letiště Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

SO 1. 6. 16.00  D

HUDBA V PIVOVÁRKU A NA POLI   
2. ročník oblíbeného hudebního 
mezinárodního festivalu. Vystoupí: 
Detský dychový orchester Rosič-
ka při ZUŠ Šurany (SK), Dechový 
orchestr ZUŠ Němčice nad Hanou 
a Dechový orchestr ZUŠ Kroměříž.
1. selský pivovárek Kroměříž

NE 2. 6. 19.00

HUDEBNÍ KYTICE K 400. 
VÝROČÍ NAROZENÍ BISKUPA 
KARLA Z LICHTENSTEINU-
CASTELCORNA
Koncert k připomenutí díla biskupa 
Lichtensteina v Kroměříži. Vystou-
pí: Žesťový soubor SZUŠ D-MU-
SIC, Smíšený pěvecký sbor Mora-
van Kroměříž, Smyčcový orchestr 
Collegium giovane ZUŠ Kroměříž, 
Smíšený pěvecký sbor, Smyčco-
vé kvarteto a Smyčcový orchestr 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
Kroměříž, Orchestr příčných fléten 
ZUŠ Kroměříž a SZUŠ D-MUSIC, 
Pěvecký sbor ZeSrandy.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.unesco-kromeriz.cz

PO 3. 6. 16.00  D

POVÍDÁNÍ PRO MÁMY A DCERY 
O DOSPÍVÁNÍ A ZAČÍNAJÍCÍ 
ŽENSKÉ CYKLIČNOSTI
Workshop pro mámy a dcery o 
společném spolubytí a vzdělávání. 
Provázet workshopem bude Lucie 
Machalová, dula, laktační poradky-
ně, průvodkyně žen. Nutná regist-
race předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.  
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 4. 6. 18.00  D

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DÍVČÍ 
VÁLKA
Závěrečné vystoupení žáků lite-
rárně-dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž.
Klub Starý pivovar

ST 5. 6. 16.30 D

FAVORITKA
Ukázky z opery Gaetana Doni-
zettiho z cyklu Hudební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 5. 6. 19.00

SV. PAVLÍNA, LEGENDA A 
SKUTEČNOST 
Přednáška jezuity P. Miroslava He-
rolda v rámci cyklu přednášek a 
besed ČKA.   
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

ČT 6. 6. 17.00 D

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DĚTI 
Z BULLERBYNU
Závěrečné vystoupení žáků literár-
ně-dramatického oboru ZUŠ Kro-
měříž. 
Sokolovna Kroměříž

ČT 6. 6. 13.00  D

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V 
OKRESNÍM ARCHIVU KROMĚŘÍŽ
Den otevřených dveří zaměřený 
na dospělé i dětské návštěvníky. 
Připravené jsou komentované pro-
hlídky archivu včetně depozitářů, 
restaurátorské a knihařské dílny. 
Součástí bude i tradiční písařská 
dílna se zábavnými aktivitami. 
Vstup zdarma.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

ČT 6. 6. 17.00 D

POSEZENÍ S CIMBÁLOVOU 
MUZIKOU ZUŠ KROMĚŘÍŽ
Vystoupení Cimbálové muziky ZUŠ 
Kroměříž v kavárně Velo CAFÉ.
Velo CAFÉ

ČT 6. 6. 18.00 D

LUCIA TALLOVÁ – 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY
Svou výstavou provede slovenská 
malířka Lucie Tallová, která prozradí 
něco o sobě, své tvorbě a cestě k 
umění.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 6. 6. 20.00

TROJA
Výpravná koncertní verze muzikálu 
Divadla Broadway. Koná se v rámci 
cyklu Kultura pod hvězdami 2024. 
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

PÁ 7. 6. 12.00 D

KVĚTENA 7
Výměna přebytků pokojovek, tr-
valek, květináčů, hnojiva... Pořádá 
Kultik z. s.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 7. 6. 20.00 D

MUZIKÁLY NARUBY
Originální koncertní show naplně-
ná těmi největšími hity z českých i 
světových muzikálů v rámci cyklu 
Kultura pod hvězdami 2024. Účin-
kují Josef Vágner, Petr Ryšavý, Jan 
Kopečný a živá kapela.  
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

SO 8. 6. 9.00 D

VYBARVENÝ BĚH 2024
Den plný barev, pohybu, hudby, 
tance a zábavy. Vybarvený běh je 
zábavným kláním, kde není hlavním 
motivem zvítězit. Cílem je zábava, 
dobrá nálada, společně strávené 
chvíle a nezapomenutelné zážitky. 
Velké náměstí 
www.vybarvenybeh.cz

SO 8. 6. - NE 9. 6. D

FESTIVAL KÁVY A ČAJE
Výstaviště Kroměříž se stane cen-
trem setkání předních distributorů 
kávy a čaje včetně zástupců tuzem-
ských pražíren. Nechte se uchvátit 
lahodnou chutí čerstvě připravené-
ho šálku. Program pro celou rodinu. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

SO 8. 6. 17.00 a 20.30

DRACULA
Koncertní verze muzikálu v rámci 
cyklu Kultura pod hvězdami 2024. 
Účinkují: Daniel Hůlka, Tomáš Trapl, 
Josef Vágner, Linda Finková, Kami-
la Nývltová.
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

NE 9. 6. 13.00 D

BIBIBUM
Show pro děti plná tance, zpěvu a 
zábavy. V rámci cyklu Kultura pod 
hvězdami 2024. BibiBum společně 
s kamarádem Baxíkem roztančí 
všechny dětičky na písničky jako 
Ptačí tanec, Cirkus nebo Hopsáme 
tleskáme dupáme. 
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

NE 9. 6. 16.30

NA POSLEDNÍ CHVÍLI 
Představení v rámci akce Kultura 
pod hvězdami 2024. Komedie o 
povedeném londýnském taxikáři, 
který si tajně užívá života se dvě-
ma manželkami. V hlavní roli Václav 
Vydra.
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

NE 9. 6. 20.30

SLADKÉ MÁMENÍ
Sladké mámení aneb Kvítek 
mandragory je muzikálová 
komedie s překvapivou detektivní 
zápletkou a ještě překvapivějším 
rozuzlením. V rámci cyklu Kultura 
pod hvězdami 2024. 
Podzámecká zahrada
www.kulturapodhvezdami.cz

PO 10. 6. 16.00

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O BLÍZKÉ
Setkání svépomocné skupiny osob 
pečujících o seniory či osoby se 
zdravotním postižením. Hlavním 
tématem tentokrát je příspěvek na 
péči a možnosti poskytovaných so-
ciálních služeb.
Knihovna Kroměřížska
www.sskm.cz

PO 10. 6. 18.00 D

JARNÍ KONCERT ORCHESTRU 
PŘÍČNÝCH FLÉTEN
Jarní koncert Orchestru příčných 
fléten ZUŠ Kroměříž.
Aula VOŠ a SPgŠ Kroměříž

ÚT 11. 6. 9.30 D

ÚZKOSTI A STRACHY U DĚTÍ I 
DOSPĚLÝCH
Beseda vhodná pro každého, kdo 
už se setkal s úzkostmi a strachy a 
chce najít cestu, jak s nimi pracovat 
a předcházet jim. Provázet bese-
dou bude Milena Toman, psycho-
ložka. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.
cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ÚT 11. 6. 17.00 D

PRINCEZNA ESEMESKA I.
Závěrečné představení žáků lite-
rárně-dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž. 
Sokolovna Kroměříž

ČT 13. 6. 16.30 D

KELTOVÉ A JEJICH MINCE
Přednášku Radomila Kubiše pořádá 
pobočka ČNS v Kroměříži ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 13. 6. 17.00 D

PROMENÁDNÍ KONCERT 
Každoroční vystoupení žáků hu-
debního oboru ZUŠ Kroměříž.
Dům kultury
www.zuskm.cz

ČT 13. 6. 18.00 D

TOMÁŠ ŽEMLA – 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY
Čtvrteční komentovaná prohlídka, 
během níž se Tomáš Žemla, autor 
výstavy, podělí o zdroje své inspi-
race včetně tvůrčího procesu. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 13. 6. 19.00

SVATEBNÍ KOŠILE - ANTONÍN 
DVOŘÁK
Zahajovací koncert 25. ročníku Me-
zinárodního hudebního festivalu 
Hudba v zahradách a zámku Kro-
měříž. Účinkují: Český filharmonic-
ký sbor Brno, Filharmonie Bohusla-
va Martinů pod vedením Františka 
Macka a sólisté.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 14. 6. 9.00 D

JAK POSÍLIT VZTAHY MEZI 
RODIČI A DĚTMI
Beseda vhodná pro všechny rodi-
če. Povídání plné informací, tipů 
a zkušeností Jany Němcové. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz 

PÁ 14. 6. 15.30 D

ŠESTINEDĚLÍ, KOJENÍ A RANÉ 
MATEŘSTVÍ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy. Provázet bude 
Lucie Machalová, dula, laktační 
poradkyně, průvodkyně žen. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 14. 6. 17.00 D

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
KŠANDY KOČIČANDY
Závěrečné vystoupení žáků literár-
ně-dramatického oboru ZUŠ Kro-
měříž.
Sokolovna Kroměříž

SO 15. 6. 9.00 D

ZEMĚDĚLSKÁ VÝSTAVA ZVÍŘAT 
KROMĚŘÍŽ
Přehlídka a hodnocení hospodář-
ských zvířat, výstava drobných zví-
řat, prezentace zemědělské techni-
ky a služeb, ukázky práce se zvířaty, 
westernová show.
Areál NAVOS, Kotojedy

SO 15. 6. 9.00 D

DEN TANCE
XIX. ročník přehlídky tanečních 
souborů a klubů.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz 

PO 17. 6. 16.00 D

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
PODZÁMECKOU ZAHRADOU 
Po stopách Karla z Lichtensteinu-
-Castelcorna v Podzámecké zahra-
dě provedou zájemce Lenka Kře-
sadlová a Kateřina Fajtlová. Sraz 
před salou terrenou, účast zdarma.
Podzámecká zahrada
www.unesco-kromeriz.cz

ÚT 18. 6. 18.00 D

KONCERT JAKO Z POHÁDKY
Koncert v rámci 25. ročníku HZZ. 
Hudební pásmo s pohádkovými 
melodiemi. Účinkují: Pěvecký sbor 
Moravské děti Holešov a Dětský 
pěvecký sbor Zvonky ZUŠ Hulín.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

ST 19. 6. 9.00 D

TAJEMNÝ JAN MILÍČ 
Z KROMĚŘÍŽE 
Program pro školy i pro rodiny s 
dětmi, který připomene osobnost 
Jana Milíče z Kroměříže. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 19. 6. 19.00 D

HUDBA V PIVOVÁRKU A NA POLI
2. ročník oblíbeného mezinárodní-
ho hudebního festivalu. Vystoupí 
Dechový orchestr ZUŠ Němčice 
nad Hanou a žáci tanečního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
1. selský pivovárek Kroměříž

ČT 20. 6. 10.00 D

OD HLAVY AŽ PO PATY
Zastavení s Klubem Puntička nad 
knihou Erica Carly. Určeno pro děti 
0-3leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 20. 6. 17.00 D

UMĚLÁ INTELIGENCE - CO BY O 
NÍ MĚL KAŽDÝ VĚDĚT UŽ DNES
Přednáška Petra Koubského sro-
zumitelně vysvětlí, jak generativní 
umělá inteligence funguje. Popíše, 
co od ní máme čekat v blízké bu-
doucnosti a jak ovlivní naše životy. 
Pořádá Europe Direct Kroměříž. 

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 20. 6. 18.00 D

PAVEL PREISNER – DÁ SE 
POEZIE MALOVAT A DÁ SE 
POEZIÍ MALOVAT?
Setkání se zajímavou osobností 
úzce spjatou s naším krajem na-
bízející široký rozhled a zajímavá 
témata k diskuzi s Pavlem Preis-
nerem.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 22. 6. 9.00

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Široká nabídka kvalitních produk-
tů a výpěstků od farmářů a malých 
výrobců z Kroměřížska a okolí.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 22. 6. 9.00 D

DĚTSKÝ BLEŠÁK
Děti v roli prodejců (pod dohle-
dem rodičů). Prodej dětského 
oblečení, hraček, sportovního vy-
bavení... Pořádá studio Kamarád 
ve spolupráci s Knihovnou Kro-
měřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

SO 22. 6. - SO 14. 9. D

RELAXAČNÍ ZÓNA
Letní odpočinkové místo s barem a 
posezením. Zajištěno je občerstve-
ní i program.

Program červen:

22. 6./16.00 - Den hudby s hudební 
školou Yamaha

23. 6./19.00 - Name tribute

24. 6./16.00 - Den hudby s hudební 
školou Yamaha

25. 6./17.30 - Malování kamínků 

25. 6./18.00 - ZUSHOW 

26. 6./18.00 - Intuitivní malování

27. 6./18.00 - David Uličník - vy-
stoupení s kytarou

28. 6./18.00 - Tajemství (nejen) 
staré Kroměříže

28. 6./21.45 - Prázdninový večer s 
ponocným

29. 6./16.00 - Den hudby s hudební 
školou Yamaha

29. 6./19.00 - DJ Czid

29. 6./21.45 - Prázdninový večer s 
ponocným

30. 6./18.00 - Dr. Beat

Velké náměstí - Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

NE 23. 6. 8.00

ARMY FEST
Prodejní výstava historického a 
moderního vojenství. 
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

PO 24. 6. 16.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA:  SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH
Setkání vhodné pro každou ženu, 
která je ráda v přítomnosti ženské 
energie. Provázet kruhem budou 
Veronika Habrová a Alena Jašíčko-
vá. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252. 

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 27. 6. 15.30 D

KVAK A ŽBLUŇK - ZMRZLINA
Zastavení nad knihou Arnolda 
Lobela v rámci Klubu Puntík. Ur-
čeno pro děti 3-6leté a jejich do-
provod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 27. 6. 16.00 D

VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ (SWAP)
Možnost vyměnit věci ze své do-
mácnosti a nabídnout je ostatním 
a současně možnost odnést si 
zdarma cokoli, co naleznete na vý-
měně. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.
cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 27. 6. 18.00 D

JÁN ZELINKA – KOMENTOVANÁ 
PROHLÍDKA VÝSTAVY
Setkání se slovenským sochařem 
Jánem Zelinkou.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 28. 6. 19.00

ČESKÉ HUDEBNÍ POKLADY
Koncert v rámci 25. ročníku HZZ. 
Účinkují: Moravská filharmonie Olo-
mouc, Aubree Oliverson – housle, 
František Macek – dirigent.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

SO 29. 6. - NE 30. 6. D

PRIMA FRESH FESTIVAL 2024
Legendy české gastronomie, 
hvězdné koncerty a talkshow – i to 
je Prima FRESH festival 2024. To 
nejlepší z české gastronomie na 
jednom místě. 
Podzámecká zahrada
www.freshfestival.cz

SO 29. 6. 20.00

LACO DÉCZI & CELULA NEW 
YORK
Koncert trumpetisty, skladatele, 
kapelníka a amatérského malíře 
Laca Décziho v rámci projektu Léto 
na nádvoří.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz



do NE 2.6 D

BAREVNÉ SVĚTY TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
Výstava prací Tomáše Vosolsobě, 
jehož charakteristickým znakem je 
technika dekalku, zrcadlově symet-
rického obtisku, která prostupuje 
celou umělcovu tvorbu a vnáší do 
ní napětí mezi intuitivní a racionální 
složkou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 2. 6. D

VÝSTAVA SOUTĚŽNÍCH 
FOTOGRAFIÍ - FOTOOKO 
4. ročník fotografické výstavy vý-
tvarného oboru ZUŠ Kroměříž.
Okna a výkladní skříně v centru 
Kroměříže

do PO 10. 6. D

LETEM SVĚTEM...
Výstava výtvarných prací žáků ze 
ZŠ Komenského nám.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do ČT 20. 6. D

ZDENĚK TOMÁNEK – OSOBNÍ 
KRAJINY
Plastiky a bronzy z rozsáhlého díla 
Zdeňka Tománka z období posled-
ních třiceti let včetně dvou nových 
veřejnosti prezentovaných poprvé.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 30. 6. D

HANA PUCHOVÁ – KUCHYNĚ 
GORKÉHO
Hana Puchová vypráví „své příbě-
hy“ skrze zátiší a má pro to vzácný 
dar. Vytváří ojedinělý dokument 
ukazující ty nejpřirozenější okamži-
ky někoho natolik zajímavého, jako 
je právě umělec.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 30. 6. D

LUCIA TALLOVÁ, JÁN ZELINKA, 
TOMÁŠ ŽEMLA – AREAS OF 
TRANSFORMATION
Výstava trojice slovenských umělců 
představuje nejrůznější přístupy ke 
krajině coby domovu.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 30. 6. D

JIŘÍ MAREK, BARBORA 
MIKUDOVÁ – SOFT PROBLEMS
Výstava ukazující dnešní svět jako 
pluralitu realit, v nichž si každý skr-
ze návyky vytváří individuální pro-
středí.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do  NE 29. 6.  D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní historic-
ké exponáty, zajímavé informace, 
které budou doplněny hravými in-
teraktivitami, například modelem 
zmenšené tradiční sušárny ovoce. 
Je výsledkem dlouhodobého vý-
zkumu historických sušáren ovoce 
autorů z Muzea regionu Valašsko. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 3. 6. - NE 30. 6. D

NAŠE BOTY 
Výstava věnující se podmínkám 
výroby obuvi v továrnách a sweat-
shopech indické Agry. Pořádá Euro-
pe Direct Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 5. 6. - SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. Vernisáž 5. 6. 
v 17 h. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

ÚT 11. 6. – NE 30. 6. D

VÝSTAVA PRACÍ STUDENTŮ 
FAKULTY ARCHITEKTURY VUT 
BRNO 
Přehlídka studií bytové výstavby na 
pozemku města mezi ulicí Lutopec-
ká a Psychiatrickou nemocnicí Kro-
měříž studentů brněnské architek-
tury. Vernisáž výstavy 11. 6. v 15 h.
Foyer radnice
www.mesto-kromeriz.cz

PÁ 14. 6. - NE 1. 9. D

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Interaktivní výstava doplněná ilus-
tracemi Venduly Hegerové, které 
vystoupily z knížek a doplňují herní 
koutky ve výstavě. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 15. 6. - SO 31. 8. D

OBJEVUJEME KRÁSU BAROKNÍ 
KROMĚŘÍŽE ANEB PO 
STOPÁCH BISKUPA KARLA Z 
LICHTENSTEINU-CASTELCORNA  
Výtvarná soutěž s následnou výsta-
vou, pořádá ZUŠ Kroměříž, VOŠ a 
SPgŠ Kroměříž, SVČ Šipka a odbor 
školství MěÚ v Kroměříži. 
Květná zahrada

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

MĚSTO KROMĚŘÍŽ VÁS ZVE NA

SETKÁNÍ  
PEČUJÍCÍCH  

O BLÍZKÉ

SETKÁNÍ BUDE TEMATICKY ZAMĚŘENO NA
PŘÍSPĚVEK NA PÉČI 

 A MOŽNOSTI POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Naším cílem je sdílet ve skupině své zkušenosti při péči o blízkou osobu, 
poznávat se a pomáhat si překonávat obtížné životní situace. 

KDY: pondělí 10. ČERVNA 2024 v 16 hodin
KDE: Knihovna Kroměřížska, p. o., 
Slovanské náměstí 3920, Kroměříž  

 

 Na setkání se není nutné předem registrovat, vstup je bezplatný. 
 

Svépomocnou skupinu bude moderovat pracovnice  
Sociálních služeb města Kroměříže paní Bc. Radka Křupková. Jako hosté budou 

přizvány pracovnice úřadu práce, zabývající se příspěvkem na péči. 
 

Setkání osob pečujících o seniory či osoby se zdravotním postižením se uskuteční 
v konferenčním sále knihovny – po vstupu v levé části budovy. Interiér Knihovny 

Kroměřížska je bezbariérově přístupný vchodem z Vrchlického ulice.

Další případné informace získáte u pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví:  
iva.kanova@mestokm.cz, 573 321 424



KINO

CELÝ ČERVEN PLAVECKÝ KRYTÝ BAZÉN

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
USA 2024, 108 min, přístupné 
bez omezení, dabing

GARFIELD VE FILMU
USA/UK 2024, 101 min, přístupné 
bez omezení, dabing
 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
CZE/CAN 2024, 80 min, přístup-
né bez omezení, česky
 

LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
DEU 2023, 91 min, přístupné bez 
omezení, dabing

JÁ, PADOUCH 4
USA 2024, 94 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO 
MAXE
USA 2024, 148 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky+dabing 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

HAIKYU!! THE DUMPSTER 
BATTLE
JPN 2024, 85 min, přístupné bez 
omezení, titulky

PRISCILLA
USA 2023, 113 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA 
SMRT
USA 2024, 115 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

STRÁŽCI
USA 2024, 99 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

MOTORKÁŘI
USA 2024, 116 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
USA 2024, nepřístupné pro děti 
do 15 let, titulky

HORIZONT: AMERICKÁ SÁGA
USA 2024, 181 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

ARTKINO

Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 16. 6. 20:00   
ÚTĚK Z UTOPIE
USA 2023, 115 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 12. 6. 20:00   
VE JMÉNU CTI
FRA 2023, 101 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

BALET V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací Krá-
lovské opery.  

Neděle 9. 6. 18:00  
CARMEN
UK 2024, 220 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 
 

KONCERTNÍ FILM
 

Čtvrtek 20. 6. 19:00   
GHOST: RITE HERE RITE NOW
USA 2024, 145 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky    

Koncertní film GHOST: RITE HERE 
RITE NOW se natáčel během dvou 
vyprodaných koncertů kapely 
GHOST v losangeleském Kia Fo-
rum. Divákům přiblíží jejich proslulý 
koncertní obřad, díky němuž tato 
švédská rocková skupina získala 
ocenění GRAMMY, obsadila první 
příčky hitparád a stala se headline-
rem po celém světě.

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

pondělí zavřeno, sanitární den
úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota 11:00 až 20:00
neděle 12:00 až 18:00

od 1. 6. KOUPALIŠTĚ BAJDA

Plavání veřejnosti
rozpis hodin 
(dle počasí): 

9:00–19:00 

ceník: dospělí 80 Kč (celodenní) a 50 Kč (po 16. hodině)
mládež do 15 let, důchodci, ZTP, ZTP/P 40 Kč (celo-
denní) a 25 Kč (po 16. hodině)

 děti do 6 let vstup zdarma
lehátko za 50 Kč (plus vratná záloha 50 Kč) 

prodej permanentek na koupaliště – dospělí 10 vstupů za 600 Kč, 
mládež, důchodci, ZTP, ZTP/P 10 vstupů za 300 Kč

www.szmk.cz



 „Ukázalo se, že zařa
zení pečovatelské služby 
pod Sociální služby města 
Kroměříže bylo správnou 

cestou. Ekonomické a per
sonální změny přinesly 
zefektivnění a zkvalitnění 
služeb, což oceňují klien

ti i zaměstnanci,“ hodno
tí změnu místostarosta 
Pavel Motyčka, který má 
na radnici sociální proble
matiku na starost. Město 
Kroměříž se na provozu 
pečovatelské služby po
dílí stejnou částkou ze 
svého rozpočtu jako do
posud. Díky organizačním 
změnám však nyní služ
ba CURARE ve srovnání 
s  předchozími lety nabí
zí o  dva a  půl pracovní
ho úvazku v  přímé péči 
o klienty více. Z toho půl 
úvazku platí Zlínský kraj 
a další dva úvazky se hra
dí z peněz ušetřených na 
provozních nákladech.
 Pečovatelská služba 
CURARE je registrovanou 
sociální službou poskyto
vanou v  terénní a  ambu
lantní formě v přirozeném 
prostředí klienta, u  něho 
doma nebo v  prostředí, 
kde je o  něj pečováno. 

„Posláním pečovatelské 
služby CURARE je pečo
vat a pomáhat, zajistit ta
kovou míru podpory klien
tům, která povede k jejich 
samostatnému a  důstoj
nému životu. Služba se 
soustředí také na podporu 
a pomoc osobám pečují
cím,“ upřesnila ředitelka 
SSKM Dagmar Klučková. 
Pracovníci pečovatelské 
služby CURARE se zamě
řují na úkony, jako jsou po
moc a podpora při podá
vání jídla a pití a zajištění, 
případně dovozu stravy, 
při osobní hygieně, při 
zajištění chodu domác
nosti, zajišťují klientům 
nákupy a pochůzky, praní 
a  žehlení prádla, dopro
vod při návštěvách úřa
dů, lékaře či školy. Služba 
je lidem k  dispozici kaž
dý den od 6 do 22 hodin 
včetně víkendů a  svátků.

(šak)

Pečovatelská služba Kroměříž je od letošního roku 
součástí příspěvkové organizace města Sociální služ-
by města Kroměříže (SSKM). Ta poskytuje službu pod 
názvem CURARE. Od ledna se tak díky postupným 
změnám rozšířil rozsah služeb, zvýšil se počet pracov-
níků, kteří jsou klientům k dispozici, a přibylo detašo-
vané pracoviště v Morkovicích, čímž se služba rozšířila 
do lokality, kde je o ni velký zájem.  

PŘESUN PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
POD KROMĚŘÍŽSKÉ SOCIÁLNÍ
SLUŽBY PŘINESL POZITIVNÍ ZMĚNY

 Podle Radovana Kla
bala, vedoucího radniční
ho odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví, se při při
jímání do pobytových soci
álních služeb vždy nejdříve 
zvažuje, zda není vhodnější 
řešení prostřednictvím te
rénních či ambulantních so
ciálních či jiných veřejných 
služeb s podporou a péčí 

rodiny, případně jiné nefor
mální pomoci. „Mohou ale 
nastat situace, kdy žadatel 
potřebuje přijetí do poby
tové sociální služby ihned, 
a  to právě z důvodu bez
prostředního ohrožení jeho 
života nebo ohrožení zdra
ví,“ řekl Klabal. V takovém 
případě je potřeba, aby 
žadatel doručil zařízení, 

ve kterém má evidovanou 
žádost, písemný podnět 
pro přehodnocení žádos
ti. „Je nutné v něm doložit 
vyjádření sociální pracov
nice nemocnice, léčebny 
dlouhodobě nemocných, 
psychiatrické nemocnice či 
pracovnice oddělení sociál
ní práce městského úřadu, 
kde bude detailně popsána 
nepříznivá sociální situa
ce žadatele,“ dodal Klabal 
s tím, že podnět může pří
padně podat i poskytovatel 
terénní či ambulantní soci
ální služby či obec. Vhodné 
je i doložení vyjádření ošet
řujícího lékaře žadatele, 
případně vyjádření lékaře 
o nepříznivém zdravotním 
stavu osoby, která o žada
tele v  domácím prostře
dí doposud pečovala, ale 
zdravotní stav už jí nedo
voluje v  tom pokračovat. 

Podnět poté posoudí so
ciální komise, ve které jsou 
odborníci ze SSKM a  zá
stupce města.
 Podle ředitelky SSKM 
Dagmar Klučkové počet 
žádostí o umístění do do
movů pro seniory a do do
movů se zvláštním režimem 
pro klienty s  Alzheimero
vou chorobou či jinými typy 
demence či pro klienty se 
zdravotním postižením 
dlouhodobě výrazně pře
vyšuje počet míst, která se 
v zařízeních SSKM uvolňu
jí. „Loni jsme evidovali 108 
úmrtí klientů našich poby
tových služeb, v roce 2022 
jich bylo 105,“ informovala 
Klučková. SSKM podle ní 
aktuálně mají asi 400 uni
kátních žádostí, více než 
polovinu do domovů se 
zvláštním režimem.

 (jv)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) se budou od 
1. července při přijímání klientů do svých zařízení řídit 
novým metodickým pokynem. Schválila ho Rada města 
Kroměříže, které je zřizovatelem SSKM. „Hlavní změnou 
je zvýhodnění obyvatel s trvalým pobytem ve městě 
Kroměříži, tedy přednostní umístění člověka z Kromě-
říže, který se ocitne v ohrožení života či v nepříznivé 
sociální situaci, která ohrožuje jeho zdraví,“ uvedl mís-
tostarosta Pavel Motyčka. 

MĚSTO PŘI PŘIJÍMÁNÍ DO DOMOVŮ
ZVÝHODNÍ SENIORY A ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÉ Z KROMĚŘÍŽE

V polovině května se konal za podpory radnice 
na Velkém náměstí již tradiční Jarmark Sociálních 
služeb města Kroměříže. V jednotlivých stáncích 
prezentovaly své výrobky Domov pro seniory 
U Kašny, domovy U Moravy, domovy Vážany, Do
mov se zvláštním režimem Strom života, Domov 
pro osoby se zdravotním postižením Barborka 
či Sociálně terapeutické dílny Hanáček. K vidění 
a koupi byly překrásné výrobky z keramiky, tkané 
koberce, polštářky, náramky a bižuterie, plyšové 
hračky a mnoho dalšího. O výrobky klientů i je
jich kulturní vystoupení byl obrovský zájem. 

Foto: SSKM

Foto: T. Vrtal

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  „Vítám každé setkání 
s dříve narozenými Kromě
řížany. A  cesta do Prahy 
byla také příležitostí k po
povídání o  věcech, které 
seniory z  našeho města 
zajímají a  které by třeba 
chtěli změnit. Navíc zájezd 
předznamenal další akti
vity, které bychom chtěli 
od letošního podzimu ve 

spolupráci s  Radou seni
orů a kroměřížským cent
rem pro seniory realizovat 
a aktivizovat tak naše star
ší spoluobčany,“ řekl mís
tostarosta Pavel Motyčka, 
který se problematikou se
niorů na radnici zabývá.
 Na programu byla pro
cházka Prahou, při níž Kro
měřížané navštívili Malou 

Stranu, Karlův most, Vald
štejnskou zahradu, a dále 
návštěva Senátu, kterou 
zprostředkoval senátor 
pro volební obvod Uher
ské Hradiště Josef Bazala. 
Ten návštěvníky z Kromě
říže provedl sídlem horní 
komory Parlamentu ČR, 
Valdštejnským palácem, 
a  připravil pro ně i  spo
lečné posezení a povídání. 
„Zájezd byl pro nás všech
ny příjemným zpestřením. 
Cestu vlakem jsme strávi
li přátelským povídáním. 
Přálo nám počasí, takže 

jsme se mohli projít Pra
hou, po Karlově mostě, 
Kampou, dokonce jsme ně
kteří navštívili Werichovu 
vilu a prohlédli si expozici 
věnovanou této významné 
osobnosti. Zajímavým zá
žitkem byla návštěva Sená
tu a možnost posadit se do 
senátorských lavic, třeba 
do té patřící herci Tomáši 
Töpferovi,“ poznamenala 
předsedkyně Rady senio
rů Kroměříž Věra Koščová, 
která byla mezi jednatřiceti 
účastníky akce.

(šak)

Kroměřížská Rada seniorů ve spolupráci s Centrem pro 
seniory a zdravotně postižené připravila pro seniory 
z Kroměříže jednodenní zájezd do Prahy. Jeho náplní 
byla prohlídka hlavního města spojená s návštěvou Se-
nátu Parlamentu České republiky. 

SENIOŘI Z KROMĚŘÍŽE
NAVŠTÍVILI V PRAZE SENÁT, KARLŮV MOST I WERICHOVU VILU

 „Vítáme spolupráci 
kroměřížských škol se za
hraničními školskými zaří
zeními. Děti tak díky vzá
jemné komunikaci získávají 
přehled o dění a zvyklos
tech v jednotlivých zemích, 
o  fungování škol i  o  mi
moškolních aktivitách,“ 
pochválil spolupráci mís
tostarosta Karel Holík. Žáci 

a pedagogové z Kroměříže 
si prohlédli prostory part
nerské školy a  zúčastnili 
se žákovské konference. 
Žákyně ZŠ Komenské
ho informovaly publikum 
o své škole, o Žákovském 
zastupitelstvu města Kro
měříže a  o  jeho funkci 
a aktivitách. Část dne vě
novali kroměřížští hosté 

prohlídce centra města, 
Nitranského hradu a bazili
ky sv. Jimrama. Druhý den 
se uskutečnilo setkání vy
učujících koordinujících na 
obou školách eTwinningo
vé aktivity, kteří se shodli, 
že návštěvou a společným 
jednáním se podařilo Pro
jekt CzECOSlovak Green 
Unity dovést do poslední 

fáze. V závěru návštěvy se 
vyučující zúčastnili stíno
vání u  slovenských kole
gů, čímž vznikl prostor pro 
podnětné rozhovory nejen 
o  českém a  slovenském 
vzdělávání. Žáci z Kromě
říže také změřili své síly 
s mladými Slováky na ša
chovém turnaji.

(šak)

Delegace ze Základní školy Kroměříž, Komenského ná-
městí navštívila v rámci eTwinningových aktivit poprvé 
svou partnerskou školu v Nitře. Skupina šesti žáků a tří 
vyučujících setkáním s kolegy ze Základní školy knížete 
Pribiny v Nitře završila projekt CzECOSlovak Green Uni-
ty, na kterém už od září v online prostředí spolupracovali 
žáci a pedagogové obou škol. 

ŽÁCI ZE ZŠ KOMENSKÉHO NAVŠTÍVILI
ŠKOLU V PARTNERSKÉ NITŘE

Květiny, které byly součástí expozice na zahrádkář
ských výstavách Floria JARO, opět udělaly radost 
klientům zařízení Sociálních služeb města Kroměříže. 
Zástupci výstaviště je spolu se starostou města Tomá
šem Opatrným a ředitelkou Sociálních služeb města 
Kroměříže Dagmar Klučkovou přivezli do Domova pro 
seniory U Kašny a do domova U Moravy. 

Foto: T. Vrtal

Foto: centrum pro seniory

Foto: ZŠ Komenského

16



 Cyklus zahájí v pondělí 
23. září komedie Famílie, 
s  níž do Kroměříže přije
de Divadlo Na Fidlovač
ce. V příběhu přibližujícím 
vztah dvou odlišných ge
nerací a  majícím při tom 
pochopení pro obě stra

ny se v  režii Juraje Herze 
představí Carmen Maye
rová, Miloš Vávra, Ludmila 
Molínová, Zdeněk Maryška, 
Lukáš Rous a další. V říjnu 
přijde na řadu Čechovova 
komedie Racek v  podání 
herců Dejvického divadla. 

Příběh plný nedorozumě
ní o  nenaplněných ideá
lech a  citech se na pódiu 
Domu kultury odehraje 
14. října.  Diváci se mohou 
těšit na Kláru Melíškovou, 
Jaroslava Plesla, Veroni
ku Khek Kubařovou, Ivana 

Trojana, Miroslava Krobota, 
Lenku Krobotovou a další. 
Na čtvrtek 14. listopadu 
je připravené představení 
Divadla Radka Brzoboha
tého Přelet nad kukaččím 
hnízdem. Strhující příběh 
známý ze stejnojmenné
ho filmu Miloše Formana 
pojednává o souboji mezi 
manipulativní zdravotní 
sestrou a jejím nedobrovol
ným pacientem. V hlavních 
rolích se představí Miroslav 
Hrabě nebo Lukáš Burian 
a Romana Goščíková nebo 
Anna Kulovaná. Dále hrají 
Petr Klimeš, Milan Enčev, 
Lukáš Malínek, Jindřich 
Žampa, Karel Hábl a další. 
Naproti tomu jediného pro
tagonistu bude mít prosin
cové představení divadla 
Hybernia – hudební one
man show Romana Vojtka 
s názvem Otec v  šestine
dělí. Představuje v neotřelé 
podobě všechny nástrahy, 
výzvy a radosti novopeče
ných rodičů, a to 17. 12.
 Všechna představení 
se uskuteční v Divadelním 
sále Domu kultury v  Kro
měříži a začínají v 18 hodin. 
Vstupenky jsou již v  pro
deji jak v pokladně DK, tak 
i online na www.dkkrome
riz.cz. Doprodej vstupenek 
na jednotlivá představení 
bude zahájen 9. září.

(šak)

DO KROMĚŘÍŽE MÍŘÍ DIVADLO NA FIDLOVAČCE,
„DEJVICKÉ“, DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO I HYBERNIA

Součástí podzimní programové nabídky Domu kultury v Kroměříži je opět série di-
vadelních představení. Cyklus divadelního předplatného PODZIM 2024 bude tvořit 
čtveřice her, které svou různorodostí potěší kroměřížské diváky. Na programu je 
komedie Joa DiPietra Famílie, klasika Antona Pavloviče Čechova Racek, dramatický 
příběh Daela Wassermana známý z filmového plátna Přelet na kukaččím hnízdem 
a one-man show Otec v šestinedělí. „Abonentní divadelní cyklus má v Kroměříži 
dlouholetou tradici a ze strany diváků je jedním z nejvyhledávanějších kulturních 
projektů. Vstupenky na letošní podzimní sérii jsou již v prodeji a podle zájmu o ně 
se už nyní dá soudit, že čtveřice podzimních představení je velmi vydařená,“ uvedl 
radní pro kulturu Jiří Kašík. 

 Letos se do programu 
zapojí a  své umění před
vedou M Dance crew KM, 
Klub sportovního tance 
Swing Kroměříž, Taneční 
klub Gradace Kroměříž, 
Taneční studio Henzély, 
taneční skupiny Střediska 
pro volný čas dětí a  mlá
deže Šipka, tanečníci ze 
Základní umělecké školy 
Kroměříž, Diosas Flamen
cas, Klub sportovního tan
ce Swing DANCE POWER 
Kroměříž, Rodinné centrum 
Sedmikráska z  Chropyně, 

Rose Line Kroměříž, Kvě
tinky ze školní družiny Slo
van, Taneční skupina Trick 
z Hulína, Flamenco Hanele, 
mažoretky LEXY Kroměříž 
a skupina Řecké tance.
 Akce se každoročně 
těší velké oblibě u  účast
níků i u diváků. Do centra 
města na Velké náměstí 
tradičně přiláká obrovské 
množství těch, kteří tanec 
obdivují a fandí aktivnímu 
pohybu i  tanečníkům na 
pódiu.

(šak)

VELKÉ NÁMĚSTÍ BUDE V POLOVINĚ
ČERVNA PATŘIT TANCI A TANEČNÍKŮM
Den tance – přehlídka tanečních skupin, škol, klubů a 
kroužků z Kroměříže a okolí – se letos koná již po deva-
tenácté. Tanečníci se na pódiu na Velkém náměstí před-
staví publiku v sobotu 15. června od 9 hodin a návštěvní-
ci budou moct zhlédnout standardní, latinskoamerické, 
orientální tance i moderní street, nebude chybět flamen-
co či vystoupení mažoretek. 

17

KULTURA, SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Na programu bu
dou české komedie, fil
my pro děti, horor, retro 
projekce. Promítány jsou 
tradičně filmy, které za
znamenaly v  posledním 
roce největší návštěvnost 
a zájem ze strany diváků. 
Na měsíc červenec jsou 
připraveny snímky:  Gump 

 jsme dvojka (1. 7.), Slad
ký život (2. 7.), Prázdniny 
s  Broučkem (8. 7.), Jede
me na teambulding (9. 7.), 
Aristokratka ve varu (15. 
7.), Tancuj Matyldo (16. 
7.), Pět nocí u  Freddyho 
(22. 7.) a  Matka v  trapu 
(23. 7.). Seznam srpno
vých filmů bude k  dispo

zici v  průběhu července. 
Červencové projekce začí
nají vždy ve 21 hodin, srp
nové pak ve 20.30 hodin. 
 Vstupenky bude mož
né pořídit před předsta
vením na místě a letos po
prvé také v  předprodeji, 
a  to vždy v pátek na dvě 
nejbližší projekce online. 

Diváci s  předem koupe
nou vstupenkou tedy ne
musí před promítáním stát 
frontu u  pokladny a  mají 
zaručený vstup, ale lístky 
nejsou s  místenkou, tak
že na brzkém příchodu 
do „letňáku“ závisí kvali
ta místa. Pokud nepřízeň 
počasí neumožní projekci 
filmů pod širým nebem, 
přesouvá se promítání 
do sálu Starého pivovaru 
nebo do kina Nadsklepí.

(šak)

Letošní letní kino pod širým nebem pozve diváky na celkem 16 promítání v 16 filmo-
vých večerech. Každý prázdninový pondělní a úterní večer, až na výjimku v posledním 
červencovém týdnu, kdy se nepromítá, je možné strávit sledováním filmu na nádvoří 
radnice a Klubu Starý pivovar. 

VSTUPENKY NA PROMÍTÁNÍ LETNÍHO
KINA BUDE MOŽNÉ POŘÍDIT DOPŘEDU

 Cyklus koncertů zahájí 
11. července zlínská alterna
tivně poprocková kapela 
Září (foto vlevo). Vystupu
je od září 2018 a zaměřuje 
se na autorskou muziku 
s českými texty. Třetí čer
vencový čtvrtek (18. 7.) 
bude patřit náměstí dívčí 
folkové kapele Děvčice, 
která se prezentuje vlastní
mi písničkami i moravskými 
lidovkami ve folkové podo
bě. Ve čtvrtek 25. července 
se představí Divousy  fol
kcoutrybluesová kapela, 
která má repertoár posta
vený na převzatých zná
mých kusech i vlastní tvor
bě. Kroměřížský Polygon 
jistě přiláká zástupy svých 
fanoušků na Velké náměstí 
1. srpna. Kapela se zamě
řuje na interpretaci roc
kových skladeb známých 
především českých kapel. 

Bigbítové a  raně rockové 
skladby z 60. a 70. let před
staví 8. srpna uskupení Dr. 
Beat (původně PKM) hrající 
pro radost sobě a pro po
bavení druhých. Ve čtvr
tek 15. srpna se představí 
No Name Tribute Band 
(foto dole), kapela složená 
z pěti zkušených muzikan
tů a příznivců skupiny No 
Name, kteří hrají písně slo
venské kapely v  podobě, 
jak je posluchači znají z alb 
a  rádií. A  posledním vy
stupujícím v  rámci Čtvrt
ků na Velkém bude 29. 
srpna EXPO & PENSION 
rock  holešovská rocková 
kapela. Ta vznikla ze dvou 
uskupení  EXPO rock 
a PENSION rock. Koncerty 
začínají vždy v  18 hodin, 
konají se za každého poča
sí a vstupné se zde neplatí.

(šak)

Sérii sedmi čtvrtečních koncertů na Velkém náměstí za-
hájí 11. července zlínská kapela Září a zakončí 29. srpna 
holešovský EXPO & PENSION rock. Každé prázdninové 
čtvrteční odpoledne – kromě prvního a předposled-
ního – tak bude centrum města patřit hudbě. „Cyklus 
koncertů pod širým nebem s názvem Čtvrtky na Velkém 
má za cíl oživit centrum města – rozehrát je, rozezpívat, 
roztančit a přilákat na náměstí občany Kroměříže a sa-
mozřejmě i turisty,“ uvedl radní Jiří Kašík. „Pravidelné 
čtvrteční hudební produkce doplní program Relaxační 
zóny a udělají z Velkého náměstí centrum prázdninové 
zábavy,“ dodal.

ČTVRTKY NA VELKÉM
PŘINESOU NA NÁMĚSTÍ FOLK,
COUNTRY, BLUES, ROCK I POP

18



PRO NĚKOHO ZBYTEČNOSTI, PRO JINÉ 
POKLADY ANEB KROMĚŘÍŽSKÝ BLEŠÁK 
V KNIHOVNĚ

 Bleší trh  jedinečná událost, kde se vaše zapome
nuté poklady promění v nové objevy. Proč utrácet více, 
když můžete najít originální kousky za neuvěřitelně níz
ké ceny? Nechcete zbytečně vyhazovat věci, které by 
mohly posloužit někomu jinému? Přijďte prodat to, co 
vám doma přebývá od nevhodných darů, keramiky, ná
dobí, výzdoby, obrazů, knih, CD až po hračky a mnoho 
dalšího, nebo nakoupit to, co doma ještě nemáte a nut
ně potřebujete.
Blešáky pořádá kroměřížské studio Kamarád ve spolu
práci s Knihovnou Kroměřížska. Jarní proběhl v dubnu, 
a jelikož se setkal s velkým zájmem, rozhodli jsme se 
v tradici pokračovat. Druhý letošní blešák chceme vě
novat dětem, uskuteční se v sobotu 22. června v čase 
9 – 12 hodin v konferenčním sále knihovny. Pro všech
ny malé nadšence máme připravený speciální koutek 
s omalovánkami a puzzlíky  dokonalý způsob, jak zá
bavně strávit čas s celou rodinou.

Knihovna Kroměřížska a studio Kamarád

KROMĚŘÍŽSKÁ LITERA MÁ SVÉ VÍTĚZE
 Letošní ročník Kroměřížské litery – jednatřicátý 
  již zná vítěze okresního kola. Pětičlenná porota, je
jímiž členkami byly zakladatelka soutěže, básnířka, 
knihovnice a držitelka Ceny města Kroměříže za rok 
2023 Svatava Mášová, regionální spisovatelka Tereza 
Kovaříková a knihovnice Kamila Zikmundová, Lucie 
Čevelová a Tereza Richterová, z obrovského množství 
prací vybraly 26 vítězů. Všechny vítězné práce postu
pují do krajského kola Zlínského kraje, které se letos 
uskuteční 6. června v Kroměříži. Do soutěže Kromě
řížská litera zasílají své práce na zadané téma děti do 
15 let. Letošním tématem byla „Tajemná kniha“.  Tento 
na první pohled strašidelný námět zaujal hned 123 ško
láků ze 17 základních škol okresu Kroměříž. Soutěžilo 
se v kategoriích poezie, próza a komiks rozdělených 
podle věku. Všichni v Knihovně Kroměřížska máme 
radost, že oblíbenost soutěže stále stoupá a rok od 
roku se zvyšuje počet přihlášených prací. Už teď se 
těšíme na další ročník, jehož vyhlášení nás čeká v Týd
nu knihoven v měsíci říjnu, a samy jsme zvědaví, jaké 
téma pro 32. ročník Kroměřížské litery bude zvoleno. 
Závěrem chceme poděkovat za hudební doprovod při 
vyhlašování vítězů žákům a učitelům ze ZUŠ Kroměříž.

 Knihovna Kroměřížska

ÚSPĚCH ZŠ ZACHAR V KRAJSKÉM KOLE 
RECITAČNÍ SOUTĚŽE DĚTSKÁ SCÉNA 2024
 "Poezie je způsob, jakým se řeč stává hudbou." 
          E. A. Poe
 Poezie je krásná forma vyjádření. Žádný jiný druh 
literatury nevytváří takové množství pocitů a  emo
cí jako abstrakce poezie. V úterý 23. dubna se v ZUŠ 
v  Uherském Brodě konalo krajské kolo postupové 
přehlídky dětských recitátorů DĚTSKÁ SCÉNA 2024. 
Nejlepší interpreti básní či prózy poměřili své schop
nosti a soupeřili o postup do celostátního kola soutěže 
dětských recitátorů. Naši školu 
ZŠ Zachar Kroměříž reprezento
val ve 2. kategorii Leszek Przepi
órka Čevela s textem Popelnice 
od Zbyňka Malinského. Odbor
ná porota ocenila jeho přirozený 
výkon a schopnost uchopit text 
a tvořivě ho interpretovat zlatým 
diplomem a Leszek bude repre
zentovat Zlínský kraj v celostát
ní soutěži. Celostátní přehlídka 
dětských recitátorů Dětská scéna 
2024 je přehlídka a dílna nejzají
mavějších a nejinspirativnějších vystoupení dětských 
sólových recitátorů z celé ČR.
Leszkovi přejeme hodně štěstí v celostátní soutěži, kte
rá se bude konat ve dnech 7.  9. června ve Svitavách.

Soňa Jiříková, ZŠ Zachar Kroměříž

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA PŘIPRAVUJE 
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

 Už v  letních měsících se nejmladší návštěvníci 
Knihovny Kroměřížska dočkají v oddělení pro děti a mlá
dež novinky. Budou si knihy a další materiály půjčovat 
sami  samozřejmě pod dohledem personálu v dětském 
oddělení. Budou tak mít stejnou možnost, jako mají do
spělí. A proč ne? Alespoň až budou navštěvovat oddě
lení pro dospělé, budou sami umět vrátit i půjčit si knihu. 
Knihovna Kroměřížska totiž uspěla se svým projektem 
v dotačním programu Ministerstva kultury ČR. Další no
vinkou pak bude pořízení velkého nástěnného tabletu 
k vyhledávání knih, článků, CD, DVD atd.

Knihovna Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

DEN ŘEMESEL ZAUJME 
CELOU RODINU
 Fascinující setkání s historií a tra
dicemi nabídne 15. června malebný 
areál Muzea v přírodě Rymice. Usku
teční se v něm Den řemesel, událost, 
která oživí ducha tradiční výroby 
našich předků. Od 10 do 17 hodin se 
návštěvníci stanou přímými svědky 
autentických ukázek téměř zapome
nutých dovedností.
„Svůj um a  zručnost ukáže kovář, 
švec, šindelář, přadlena, tkadlena 
či řezbář.  Lidé uvidí také například 
výrobu nepálených cihel. Připraveno 

bude občerstvení a výrobky si bu
dou moci zájemci i zakoupit. Akci 
doplní prezentace Střední školy 
nábytkářské a  obchodní z  Bystři
ce pod Hostýnem,“ uvedl vedoucí 
Muzea v přírodě Rymice a etnograf 
Petr Hlavačka. Chaloupky s doško
vými střechami, vesnické usedlosti 
a hospodářský dvůr tvořící soubor 
lidových staveb v Rymicích budou 
pulzovat životem. Stánky nabídnou 
bohatou škálu zajímavých rukoděl
ných výrobků. Program je určen celé 
rodině, zabaví se také děti. „Den ře
mesel spojuje zábavu a poučení. Je 
rovněž příležitostí pro rodiny strávit 

společně příjemný den v atmosféře 
plné historie, kreativity a inspirace,“ 
dodal Petr Hlavačka.
Kdo by setkání s řemeslníky v červ
nu nestihnul, může se do Muzea 
v přírodě Rymice vrátit kteroukoliv 
z červencových sobot, které budou 
ve 14.15 a 15.45 hodin patřit právě 
oživeným starým řemeslům. Řeme
slníci budou buď v chaloupkách na 
Hejnici, nebo ve staveních na návsi. 
Při práci tak bude možno zhlédnout 
ševce (6. 7.), kováře (13. 7.), maléreč
ku, která i ukáže výrobu mašlovaček 
a výrobky z šustí (20. 7.) a paličko
vání (27. 7.).      Muzeum Kroměřížska

INZERCE

ŠKODLIVÉ UV ZÁŘENÍ: JAK SI 
CHRÁNIT ZRAK, I KDYŽ NOSÍTE 
DIOPTRICKÉ BRÝLE?
S nástupem slunečných dnů se stává ochrana očí 
před škodlivým UV zářením stále důležitější. Řeše-
ním, které nabízí praktičnost a efektivitu, jsou klipo-
vé brýle spojující funkci dioptrických a slunečních 
brýlí v jednom.

UV záření, ať už ve formě UVA, UVB nebo UVC, může 
způsobit trvalé poškození zraku, zánět rohovky nebo 
i šedý zákal. Proto je důležité chránit oči před těmito 
nebezpečnými paprsky nejen v letních měsících, ale 
po celý rok.

Pokud nosíte dioptrické brýle, kombinovat je se slu-
nečními může být složité. Řešením jsou dioptrické 
brýle se slunečním klipem. Jednou z výhod klipových 
brýlí je praktické řešení uložení klipu, který lze snadno 
přitisknout k dioptrickým obrubám a využít jej, kdyko-
liv je potřeba. Klip pevně a bezpečně drží na brýlích 
díky magnetům, což zajišťuje stabilitu a pohodlí při 
nošení. Brýle se slunečním klipem ocení i řidiči.
 
Kromě ochrany před UV zářením klipové brýle nabízejí 
také ekonomický benefit. Nemusíte si navíc kupovat 
speciální dioptrické sluneční brýle, ale stačí vám pou-
ze jedny.

Pokud byste si chtěli klipové brýle vyzkoušet, nevá-
hejte navštívit oční optiku Gemini v Kroměříži, kde 
vám optičky rády poradí s výběrem. Pokud pociťujete 
zhoršení zraku, objednejte se i na měření zraku, které 
je v očních optikách Gemini zdarma a bez podmínek. 

(PR)

1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž 

www.geminioptika.cz

20



PĚŠKY STAROU KROMĚŘÍŽÍ
 Dnes své povídání povedeme poně
kud jiným způsobem, vydáme se spolu na 
procházku starou Kroměříží a na pomoc si 
s sebou vezmeme Holzbachova průvodce 
městem z roku 1908. 
Přijíždímeli do města směrem od Hulína, 
rozkládá se před námi na mírném svahu 
majestátně věžaté město Kroměříž. Pokud 
vystoupíme na nádraží, ihned podomci 
z hotelů a řada kočárů nám nabízí své služ
by. Hned před nádražím vlevo se nachází 
nádražní zahradní restaurace, vpravo bývá 
miniaturní „wurstelpráter“, kde desítky 
dětí a dospělých obklopují kolotoče, střel
nice a houpačky. Pokračujeme přes most 
po řece nahoru, po levé straně břehu se 
bělá rozsáhlá a moderně vybudovaná po
rážka společenstva řezníků. Po pravé stra
ně se pak zelená překrásná Podzámecká 
zahrada, za vstup do ní zaplatíme 2 halé
ře. Levá část Komenského náměstí je od 
roku 1907 vysazena pěkným parkem před 
krásnou novou budovou měšťanských 
škol. V zadním konci náměstí je hřiště pro 
děti a o něco dále, kde bývala stará jatka, 
byl umístěn ještě v době hradeb židovský 
hřbitov. Z Komenského náměstí vcházíme 
do Vodní ulice, mírně stoupající a mající ráz 
ulic starobylých měst. Z ní vpravo odboču
je svérázná Ztracená ulice, mající poněkud 
orientální ráz. Vodní ulice je nejživější ulicí 
města a nachází se v ní nejvíce hostinců 
a  výčepů. Od reprezentační Mrůzkovy 
kavárny se láme vpravo a ústí do Velkého 
náměstí. Pokud bychom pokračovali rov
ně, Dobrovského ulicí k poště, přijdeme na 
vaječný a máselný trh. Vlevo pak odboču
je ulice Farní, vedoucí ke kostelu P. Marie 
a děkanství. Tento kostel směrem k Tylově 
ulici obepíná ohavná zeď, postavená roku 
1680, kvůli sousední Židovně. Za kostelem 

je budova děkanství s kněžskou věznicí, 
vpravo se pak táhne Zelený trh (Riegro
vo náměstí), kterým částečně projdeme 
a dostáváme se k ulici Prusenovského, na 
jejímž konci je umístěn měšťanský pivovar 
a za ním radnice, ve které se nachází c. 
k. okresní hejtmanství a soud s gruntov
ní knihou. Pokud bychom Zeleným trhem 
pokračovali dále, dojdeme na Fürsten

berkovo náměstí, kolem něhož se vypínají 
vesměs znamenité stavitelské výtvory: 
budova českého státního gymnázia, ústav 
pro výchovu učitelů a piaristický kostel sv. 
Jana, který nyní poměrně pustne, neboť 
nadací (příspěvků) je málo. U kostela ve
dle piaristické koleje zahneme a vydáme 
se Jánskou ulicí, odkud se nám jeví pěk
ný pohled na strážnici gardistů a na Arci
biskupský zámek, ovšem zahneme vlevo 
a  Křížkovského uličkou přijdeme k  nej
staršímu a nejpamátnějšímu chrámu sv. 
Mořice, kde se až do nastoupení kardinála 
Ditrichštejna konaly české bohoslužby. 
Od chrámu se Křížkovského ulicí vrátíme 
zpět a ocitneme se v rohu Velkého náměs
tí, které je po tom jihlavském největší na 
Moravě. Po jihovýchodní straně, přibliž
ně v polovině, se nachází Simonův Hotel 
s elegantní restaurační zahrádkou a veran
dou, níže, na rohu ulice Vodní se nachází 

kavárna Vrbíkova (dnes OD Baťa), kde mí
vali schůzky slovanští poslanci. V severním 
rohu náměstí se vchází do Sněmovního 
náměstí, na jehož prostranství se vypíná 
Arcibiskupský zámek. V dřívější době, do 
roku 1833, byl zámek původně na způsob 
hradu oddělen od města 10 m hlubokým 
a 15 m širokým příkopem. Po levé straně se 
tyčí Mlýnská brána, a pokud jí projdeme, 
stojíme u knížecích stájí, kůlen na vozy, ar
cibiskupského semináře a domů vikářů. Na 
zámecké straně, obrácené ke Ztracené uli
ci, jsou doposud znatelné stopy po zazdě
ném vjezdu, vedle se pak nachází hlavní 
vchod do Podzámecké zahrady, z  jehož 
terasy se turistům naskýtá překrásný po
hled na malebně se rozkládající zahradu. 
V Kroměříži taková zahrada není jediná, 
v Květné zahradě jsou také rybníky, vo
domety, umělé pahorky, bludiště z živých 
plotů, besídky, rejdiště a jiné zajímavosti. 
Kromě toho lze navštívit „Ostrov“ nachá
zející se kousek za splavem u vlakového 
nádraží s výletním hostincem se zahradou, 
který je v letní sezónu hojně navštěvovaný, 
stejně tak jako nedaleká letní restaurace 
Zahradníkova na Strži. Dalším oblíbeným 
místem je zajisté kaple sv. Barbory na kop
ci dle ní zvaném „Barbořina“, ke které se 
dostáváme od rolnické školy (dnes SOŠ 
Veterinární), křížovou cestou, zdobenou 
svéráznými jehlanci. 
A  spousta dalších zajímavých míst se 
v blízkém okolí Kroměříže nachází, jako 
například arcibiskupská obora „Hvězda“ 
anebo „Zámeček“, kde arcibiskupská lesní 
správa chová jeleny, srnce, daňky a divoké 
vepře.
Zdroje: Čerpáno z historických pramenů (Anto-
nín Holzbach). 

MZA v Brně – SOkA Kroměříž
Mgr. Barbora Gerlich 

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra
vodaje č. 5/2024 (první kroměřížská lokomotiva se jmenovala 
Fürstenberg) jsme vylosovali tyto výherce:

MILUŠE VASILOVÁ, NADĚŽDA VYMAZALOVÁ, VLADIMÍR 
LUKOVSKÝ

ÚKOL Č. 5

Jak hluboký a široký byl příkop oddělující Arcibiskupský 
zámek od města?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 15. 
června 2024 na email: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 6

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI V.

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHIVŮ 2024 
MZA v BrněStátní okresní archiv Kroměříž pořádá v rámci oslav 
Mezinárodního dne archivů 2024 pro veřejnost následující akce. 
V úterý 4. června se ve 13 hod. uskuteční v přednáškovém sále 
archivu odborný Seminář kronikářů okresu Kroměříž. 
Dne 5. června v 17 hod. proběhne ve foyer archivu slavnostní 
vernisáž výstavy Z dějin cestování a turistiky na Kroměřížsku. 
Návštěvníci se ocitnou na cestách v časech dávných i nepříliš 
vzdálených, na kterých zjistí, jak se v minulosti na Kroměřížsku 
cestovalo, a objeví historii známých i zapomenutých turistických 
míst našeho regionu. Výstava bude pro veřejnost otevřena do 
31. května 2025 a zájemci si ji mohou prohlédnout v pondělky 
a středy od 8 do 17 a v úterky, čtvrtky a pátky od 8 do 14 hod. 
Oslavy završí 6. června populární Den otevřených dveří zamě
řený na dospělé i dětské návštěvníky. K dispozici budou ko
mentované prohlídky po budově archivu včetně depozitářů, re
staurátorské a nově i knihařské dílny (13:00, 14:00, 15:00, 16:00, 
17:00). Součástí bude i tradiční písařská dílna se zábavnými ak
tivitami. Vstup zdarma.

21

ZAJÍMAVOSTI



REKONDIČNÍ POBYT PŘINESL ÚČASTNÍKŮM ZÁ-
BAVU I SPORTOVNÍ AKTIVITY

 V  posledním dubnovém týdnu organizoval Svaz 
tělesně postižených 1 Kroměříž pro své členy i další 
seniory z Kroměříže rekondiční pobyt v hotelu Aréna 
v BrumověBylnici. Cílem akce bylo změnou pobytu 
a zvýšením fyzických aktivit zlepšit fyzickou i psychic
kou kondici členů. Finančně se na její organizaci podí
lel Zlínský kraj v rámci Programu na podporu sociálně 
zdravotních aktivit. 
Ubytování a strava v hotelu Aréna byly na velmi dob
ré úrovni a s případnými problémy jsme se vypořádali 
po svém. Mile nás překvapila výstavnost, udržovanost 
a celková čistota města BrumovBylnice, kopce a lesy 
Bílých Karpat nám poskytovaly krásné pohledy a sce
nérie. Rádi se sem někdy vrátíme. V průběhu poby
tu jsme navštívili zbytky mohutného hradu Brumov, 
kde nám pan kastelán barvitě vylíčil důležitost hradu 
v obraně země před nájezdníky z východu, absolvo
vali jsme prohlídku Valašských Klobouk včetně návště

vy městského muzea a muzea panenek, prošli jsme si 
brumovský lesopark i zrekonstruovaný Národní kulturní 
památník Ploština, prohlédli si betlém v Horní Lidči a vy
jeli i na Slovensko. Součástí programu pobytu byly také 
sportování, bollo ball a bowling, a zdravotní přednáška. 
Na závěr jen konstatování, že průměrný věk účastníků 
činil 76 roků a počet mužů byl čtyři. Rádi bychom tedy 
mezi sebou přivítali nové mladší členy (a zvláště muže)!

Ivan Klímek, Svaz tělesně postižených 1, Kroměříž

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

PSYCHIATRICKÁ NEMOCNICE V KROMĚŘÍŽI HLEDÁ DOB-
ROVOLNÍKY
 Povzbuzení pacientů, posílení dobré nálady nebo přinášení 
radosti skrze zábavu. To je motivací dobrovolníků Psychiatrické 
nemocnice v Kroměříži, jejichž řady by nyní rádo zdravotnické 
zařízení rozšířilo. „Vždycky když vejdu na oddělení, cítím, jak se 
na mě pacienti těší. Mám z toho radost, když vidím, jak je po
vzbudí vyrábění, hraní her nebo jen obyčejné povídání. Člověk 
skrze to získává nový náhled na život,“ popisuje Pavla, která jako 
dobrovolnice Psychiatrické nemocnice v Kroměříži pravidelně 
několikátý měsíc navštěvuje seniorky na getontopsychiatrickém 
oddělení. Je jedním z patnácti dobrovolníků, kteří aktuálně ve 
spolupráci s centrem ADRA docházejí k pacientům na šesti od
děleních. „Většinou chodí za lidmi, kteří jsou osamělí, nenavště
vují je blízcí nebo je vidí nepravidelně a potřebují povzbudit,“ 
uvádí koordinátorka dobrovolníků Ivana Šišková s tím, že největší 
nemocnice svého druhu ve Zlínském kraji nyní chce posílit řady 
dobrovolníků o další zájemce. „Základem je mít motivaci a chtít 
pomáhat. Je důležité být starší 18 let, mít čistý trestní rejstřík 
a mít čas věnovat se alespoň hodinu týdně dobrovolnické čin
nosti. Posléze už je postup snadný,“ popisuje Šišková.
 Pokud máte chuť pomáhat, neváhejte navštívit web pnkm.cz, 
případně se informujte u koordinátorky dobrovolnictví Ivany Šiš
kové na tel. +420 739 592 951 či adrese ivana.siskova@adra.cz.

Psychiatrická nemocnice v Kroměříži

STŘÍDÁNÍ GENERACÍ 

 V sobotu 13. dubna jsme uspořádaly sraz naší třídy, která maturovala v roce 1978 na tehdejší Střední pedago
gické škole v Kroměříži.  Děkujeme paní ředitelce školy Janě Vítkové, že nám umožnila školu po letech navštívit, 
i když právě bylo náročné období přijímacích zkoušek. Poděkování patří také Šárce Kozmíkové, která nás školou 
více než hodinu provázela. Vždyť nás některé učila pedagogickou praxi ve 4. ročníku a vede praxi studentů v kro
měřížských mateřských školách dodnes. Setkání bylo dojemné, většina z nás nedávno ukončila svou více než čty
řicetiletou pracovní kariéru a některé ještě pracují nebo občas zastupují. Během prohlídky školy jsme vzpomínaly 
na pedagogy, kteří nás učili, na školní akce a aktivity sportovní i umělecké, na studentská léta v krásné starobylé 
Kroměříži.  Obdivovaly jsme opravenou školu a krásné prostředí, moderní učebny, nábytek, tělocvičnu, hudebnu 
s fotografiemi sboru a sbormistrů v jednotlivých etapách, výzdobu školy, environmentální učebnu pro děti. Zazpí
valy jsme si v aule a vzdaly úctu zesnulým pedagogům a jedné spolužačce. Po rozloučení se školou jsme si ještě 
dlouho povídaly v jedné kroměřížské restauraci. Setkání se všem moc líbilo a plánujeme, že se budeme scházet 
častěji. Vždyť jsme studovaly v Hanáckých Athénách, kde je stále co obdivovat a objevovat.

Jana Řachová 

PŘÍSPĚVKY

JAN MILÍČ
v KroMěřÍžI žIL, 
vÍš Kdo to byL?

Komponovaný pořad pro děti i dospělé.
sobotA 15. 6. 2024 

16.00 veLKé NáMěstÍ: podIuM

A KC e  s e  Ko N á  s  p o d p o r o u  M Í s t o s tA r o s t y

M ě s tA  K r o M ě ř Í ž e  pAv L A  M o t yČ K y

w w w. s t o M e s t.w e b N o d e . C z

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí mat-
rikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.  
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 15. 6., 22. 6. a 29. 6., 
13. 7., 20. 7., 27. 7., 3. 8., 10. 8., 17. 8., 31. 8. 2024.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – DUBEN 2024

Matěj Chýlek, Přerov, Diana Gáborová, Kyselovice, Vlas-
tislav Drobílek, Vyškov, Liliana Gremlicová, TroubkyZdi
slavice, Nikola Kadáková, Zdounky, Bořivoj Blabla, Hu
lín, Lukáš Kadlec, Kroměříž, Isabella Hunková, Kroměříž, 
Adéla Hodonská, Zdounky, Adriana Dočkalová, Bystřice 
pod Hostýnem, Petr Zimčík, Šumice, Stela Šestáková, 
MorkoviceSlížany, Tobias Havelka, Brno, Bruno Julina, 
Kroměříž, Evelína Tkadlečková, Kroměříž, Aneta Zedek, 
Vyškov, Jiří Ryška, Babice, Dominika Kuncová, Zborovice, 
Gabriela Střalková, Soběsuky, Johana Jurčíková, Příle
py, Jakub Školoudík, Kroměříž, Robert Oliver Olšanský, 
Kroměříž, Dominik Kubín, Hulín, Václav Motal, Morkovice
Slížany, Dita Šrubařová, Brno, Sofie Dávidíková, Kojetín, 
Ellias Pobořil, Valašské Meziříčí.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – DUBEN 2024

1) Sabina Pastorio, Kroměříž – Antonín Přehnal, Kojetín 
2) Helena Šponerová, Přerov – Pavel Sedlák, Kroměříž 
3) Monika Ptáčková, Kvasice – Tomáš Ovečka, Kvasice 
4) Marcela Šónová, Kroměříž – Jozef Sedláček, Kroměříž 
5) Darija Ivanivna Čonka, Ukrajina – Jakub Sokola, Hulín.

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – DUBEN 2024

Zdeňka Hlahůlková * 1953, Kroměříž, Zdeňka Bumbál-
ková * 1932, Kroměříž, Bohuslava Večeřová * 1933, Kro
měříž, část Vážany, Věra Rudá * 1923, Kroměříž, Margita 
Durďáková * 1938, Kroměříž, Věra Melichárková * 1933, 
Kroměříž, Marie Vojtášková * 1955, Kroměříž, Josef Do-
ležel * 1971, Zlobice, Karel Krčma * 1957, Zborovice, Ma-
rie Kočařová * 1944, Kroměříž, Marie Malíková * 1942, 
Chropyně, Zdeněk Nos * 1955, Kroměříž, Marie Trlíková 
* 1947, Kroměříž, Jaroslav Janovský * 1943, Chropyně, 
Ludmila Dušková * 1949, Chropyně, Břetislav Sedlář * 
1942, Chropyně, Jana Pospíšilová * 1948, Chropyně, Eva 
Kratochvílová * 1950, Chropyně, Milana Zapletalová * 
1943, Kroměříž, část Bílany, Jarmila Smolinková * 1942, 
Otrokovice, Petr Flašar * 1976, Zdounky, část Těšánky.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Předletní počasí přímo láká ven na výlety a procházky za 
teplem a sluníčkem. A novým parťákem v cestách za dobro
družstvím by mohl být klidně pejsek z útulku… Že by třeba 

Pišta?
PIŠTA je šestiletý kříženec. 
Je moc chytrý a  učenlivý. 
Ideálním pánem pro něho 
bude člověk, který má se psy 
a péčí o ně již určité zkuše
nosti. Spokojený bude na 
dvoře nebo na zahradě ro
dinného domku, je to velmi 
ostražitý hlídač. Doporučuje
me jej ovšem k rodině nebo 
k páníčkovi, kdy nežijí děti, 
ani žádní další psi. 

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753 email: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

DANUTA CHLUPOVÁ
TŘETÍ TERAPIE
Čtyřicetiletý Grzegorz žije v  Osvěti
mi, městě, které si většina lidí spoju
je výhradně s děním v bývalém kon
centračním táboře, jako by současná 
Osvětim ani neexistovala. Na dovolené 
se seznámí s o něco mladší Němkou 
Mathildou, kterou pronásleduje jaký
si nejasný pocit rodinné viny z války. 
Také Grzegorze trápí výčitky svědomí, 
protože jeho manželka tragicky zahy
nula při autonehodě. Najdou společně 
potřebnou odvahu postavit se vlastní 
i rodinné minulosti?

MAREK ŠÁLEK
TURISTICKÁ ZNAČKA
Turistická značka. Český fenomén, 
který nemá ve světě obdoby. Ve své 
DNA ji mají vepsanou celé generace 
Čechů a Slováků. Tento průvodce je 
pro všechny, kteří si bez značek své 
výlety už neumějí představit, i pro ty, 
kteří se chtějí dozvědět, jaké příběhy 
za nimi stojí a jakou stopu zanechala 
česká značka např. v Mongolsku nebo 
Brazílii. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

 Jiří  ObornýKlára Kohoutová Ameli Velasquez Castillo

Jiří ZahnašStella Míšková Matyáš Dyntera

Robert Oliver. OlšanskýRudolf Chmelař Sabina Kočařová

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 6 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 31. května 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 7/2024 je v  sobotu 15. června 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

PROGRAM:

DOPROVODNÝ PROGRAM:

9:00  registrace účastníků běhu
9:50  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:00  SVČ Šipka – Hip Hop
10:20  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:30  SVČ Šipka – Aerobik
10:40  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:50  oficiální zahájení 

VYBARVENÉHO BĚHU
11:00  Vybarvené srdce 

11:15  rozcvička pro běžce
11:30  START VYBARVENÉHO BĚHU
12:30  protažení po sportovním 

výkonu
12:40  ocenění účastníků 

VYBARVENÉHO BĚHU

13:00  Judo Slavia Kroměříž 

13:15  2BC – Breakdance
14:00  koncert kapely  

NŠOČI
15:00  mažoretky Lexy
15:15  TK Gradace Kroměříž
16:00  koncert kapely  

17:00  mažoretky Lexy
17:15  UNIQUE QUEENS 

18:00 koncert ADAMA MIŠÍKA
19:00  taneční skupina  

M Dance crew KM
19:10  UNIQUE QUEENS 

20:30  koncert O5 A RADEČEK

Explosive – nejdelší nafukovací překážková dráha v ČR / Náš Kolektiv  – herna, sensory play, opičí dráha, 
 

balanční desky a plošiny / hry na motoriku a soustředění / 3D puzzle lidského těla / měření hydratace pleti / 
prezentační stánky místních oddílů a klubů.

Uvedené časy jsou pouze orientační. Změna programu vyhrazena.

8. ČERVNA
VELKÉ NÁMĚSTÍ


